
Оренбургская областная универсальная научная библиотека  

им. Н. К. Крупской 

1  

Абу-л-Гази (1603 – 1664) 

Родословная история о татарах, переведенная на французский язык с рукописной татарской 

книги, сочинения Абулгачи-Баядур-Хана, и дополненная великим числом примечаний 

достоверных и любопытственных о прямом нынешнем состоянии Северной Азии  

с потребными географическими ландкартами, а с французского на российский в Академии 

наук [перевел] В. К. Тредиаковский. Т. 1. – [Санкт-Петербург]: При Императорской 

Академии наук, [1768]. – 483, [1] с. 

2  

Абу-л-Гази (1603 – 1664) 

Родословная история о татарах, переведенная на французский язык с рукописной татарской 

книги, сочинения Абулгачи-Баядур-Хана, и дополненная великим числом примечаний 

достоверных и любопытственных о прямом нынешнем состоянии Северной Азии  

с потребными географическими ландкартами, а с французского на российский в Академии 

наук [перевел] В. К. Тредиаковский. Т. 2. – [Санкт-Петербург]: При Императорской 

Академии наук, [1768]. – 480 с.: 1 л. карт. 

3  

Адам, Александр (1741 – 1809) 

Римские древности, или изображение нравов, обычаев и постановлений римских, служащее 

для легчаишаго уразумения латинских писателей. / Сочинение Александра Адама, ректора 

Единбургскаго университета; Перевод с немецкаго [А. Зиновьева и Н. Стриневского],  

с третьяго издания. Ч. 2. – Москва: В Университетской Типографии, 1824. – 478, [4] с. 

4  

фон Архенгольц, Иоганн Вильгельм (1741 – 1812) 

Англия и Италия. / Сочинение Архенгольца; Перевод с немецкаго. Ч. 1. – Москва:  

В привилегированной типографии Кряжева и Мея, 1802. – 348, [2] c. 

5  

фон Архенгольц, Иоганн Вильгельм (1741 – 1812) 

Англия и Италия. / Сочинение Архенгольца; Перевод с немецкаго. Ч. 2. – Москва:  

В привилегированной типографии Кряжева и Мея, 1803. – 304 с. 



6  

фон Архенгольц, Иоганн Вильгельм (1741 – 1812) 

Англия и Италия. / Сочинение Архенгольца; Перевод с немецкаго. Ч. 5. – Москва:  

В привилегированной типографии Кряжева и Мея, 1804. – 284 с. 

7  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго П. Страховым. [Т. 1 – 9]. Т. 1. – Москва:  

В Университетской типографии, у Люби, Гария и Попова, 1803. – XXVIII, 426, [2] c. 

8  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго П. Страховым. [Т. 1 – 9]. Т. 1. – Москва:  

В Университетской типографии, у Люби, Гария и Попова, 1803. – [1-8], XI-XXVIII, 426 c. 

9  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго П. Страховым. [Т. 1 – 9]. Т. 2. – Москва:  

В Университетской типографии, у Любия, Гария и Попова, 1803. – VI, 417, [1] c. 

10  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго П. Страховым. [Т. 1 – 9]. Т. 3. – Москва:  

В Университетской типографии, у Любия, Гария и Попова, 1804. – [2], IV, 421, [3] c. 

11  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго П. Страховым. [Т. 1 – 9]. Т. 3. – Москва:  

В Университетской типографии, у Любия, Гария и Попова, 1804. – [2], IV, 421, [3] c. 

12  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго А. Рудольским. [Т. 1 – 9]. Т. 7. – Москва:  

В Университетской типографии, 1818. – 398, [2] с. 



13  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго А. Рудольским. [Т. 1 – 9]. Т. 8. – Москва:  

В типографии Августа Семена, 1818. – VI, 441, [1] с. 

14  

Бартелеми, Жан Жак (1716 – 1795) 

Путешествие младшего Анахарсиса по Греции, в половине четвертаго века до Рождества 

Христова. / Переведено с французскаго А. Рудольским. [Т. 1 – 9]. Т. 9. – Москва:  

В Университетской типографии, 1819. – 342, [2] с. 

15  

Баттё, Шарль (1713 – 1780) 

Начальныя правила словесности г. аббата Баттё, профессора королевскаго, Академии 

французской и Академии надписей и изящных наук. / Перевел с французскаго и 

прибавлениями умножил Императорскаго Московскаго университета кандидат Дмитрий 

Облеухов. В четырех томах. Т. 4. – Москва: В Университетской типографии, 1807. – X, [2], 

451, [1] с. 

16  

Батонишвили, Вахтанг Ираклиевич (1761 – 1814) 

Обозрение истории грузинского народа. – Санктпетербург: В типографии И. Иоаннесова, 

1814. – [8], 83, [3] c. 

17  

Батюшков, Константин Николаевич (1787 – 1855) 

Опыты в стихах и прозе Константина Батюшкова. Ч. 1: Проза. – Санкт- Петербург:  

В типографии Н. Греча, 1817. – грав. титл. л., [6], 335, [1] с. 

18  

Батюшков, Константин Николаевич (1787 – 1855) 

Опыты в стихах и прозе Константина Батюшкова. Ч. 2: Стихи. – Санкт-Петербург:  

В типографии Н. Греча, 1817. – [10], 256, [10] c. 

19  

Бекетов, Платон Петрович (1761 – 1836) 

Собрание портретов россиян, знаменитых по своим деяниям воинским и гражданским,  

по учености, сочинениям, дарованиям, или коих имена по чему другому сделались 

известными свету, в хронологическом порядке, по годам кончины, С приложением  

их кратких жизнеописаний / Издано Платоном Бекетовым. – Москва: [В типографии Семена 

Селивановскаго], 1821-1824. – [2], 67-70, [2], 75-76, [2], 77-80, [2], 81-83, [1], 85-89, [3],  

91-93, [3], 95, [3], 97-110, [2], 111-126, [4], 185-192, [2],193-195, [3], 197-212, [2], 213-224, [2], 

233-236, [2], 237-242, [2], 243-250 с.: 14 л. портр. 



20  

Бен, Афра (1640 – 1689) 

Похождение Оронока князя африканскаго. Ч. 1. – Санктпетербург: [Типография Академии 

наук], 1796. – 7-18, 23-86 с. 

21  

Бен, Афра (1640 – 1689) 

Похождение Оронока князя африканскаго. Ч. 2. – Санктпетербург: [Типография Академии 

наук], 1796. – [2], 142 с. 

22  

Беньян, Джон (1628 – 1688) 

Сочинения Иоанна Бюниана: Издание второе, исправленное с немецкаго перевода / 

Иждивением Компании типографической. Ч. 2. Содержит любопытное и достопамятное 

путешествие христианки к блаженной вечности, чрез многия приключения с разными 

странствующими лицами правым путем, где различно изобразуются разныя состояния, 

успехи и щастливой конец души христианки, к Богу стремящейся. – Москва: В Типографии 

компании типографической, 1786. – [2], 286 с. 

23  

Беранже, Лоран Пьер (1749 – 1822) 

Нравоучение, представленное на самом деле, или Собрание достопамятных деяний и 

нравоучительных анекдотов, могущих внушить любовь к добродетели и усовершенствовать 

молодых людей в искусстве повествования / Переведено с французскаго в Троицкой 

семинарии учителем М. В. Ч. I. – Печатано в Москве: У содержателя типографии  

Ф. Гиппиуса, 1790. – [16], 328, [4] с. 

24  

Беранже, Лоран Пьер (1749 – 1822) 

Нравоучение, представленное на самом деле, или Собрание достопамятных деяний и 

нравоучительных анекдотов, могущих внушить любовь к добродетели и усовершенствовать 

молодых людей в искусстве повествования / Переведено с французскаго в Троицкой 

семинарии учителем М. В. Ч. 2. – Печатано в Москве: У содержателя типографии  

Ф. Гиппиуса, 1790. – X, 276 с. 

25  

Бертолон, Пьер (1742 – 1800) 

Об электрической материи тела человеческаго, в здоровом и болезненном состоянии:  

В котором предлагается об электрической атмосферической материи, о влиянии  

ея и действиях на животных. / Сочинение г. аб. Бертолона, аппробованное Лионскою 

академиею; Перевод с французскаго [Николая Политковского]. – Москва:  

В Университетской типографии, у В.Окорокова, 1789. – XIV, 454 с. 



26  

Берх, Василий Николаевич (1781 – 1834) 

Хронологическая история всех путешествий в северные полярные страны,  

с присовокуплением обозрения физических свойств того края. Ч. 2. – Санктпетербург:  

При Императорской Академии наук, 1823. – [4], III, [1], 210, II с., 8 л. ил., [6] л. табл. 

27  

Берх, Василий Николаевич (1781 – 1834) 

Хронологическая история открытия Алеутских островов, или Подвиги Российского 

купечества: с присовокуплением Исторического известия о меховой торговле. – 

Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1823. – III, [1], 169, [3] c.: [5] л. табл. и карт. 

28  

Богданович, Ипполит Федорович (1743 – 1803) 

Душенька, древняя повесть, в вольных стихах. – Третье издание, вновь исправленное. – 

Москва: В Университетской типографии, у Ридигера и Клаудия, 1799. – [2], IV, 160 с.; 

фронт., ил. 

29  

Богданович, Ипполит Федорович (1743 – 1803) 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича. / Собраны  

и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом Императорскаго Московского 

университета и Императорскаго Общества испытателей природы, председателем Общества 

истории и древностей российских и действительным членом Общества любителей 

российской словесности при том же университете. Ч. 1. – Издание второе. – Москва:  

В университетской типографии, 1818. – [2], 256, [2], 1 л. портр. 

30  

Богданович, Ипполит Федорович (1743 – 1803) 

Собрание сочинений и переводов Ипполита Федоровича Богдановича / Собраны  

и изданы Платоном Бекетовым, почетным членом Императорскаго Московскаго 

университета и Императорскаго Общества испытателей природы, председателем Общества 

истории и древностей российских и действительным членом Общества любителей 

российской словесности при том же университете. Ч. 3. – Издание второе. – Москва:  

В Университетской типографии, 1818. – 346, IV c. 



31  

Броневский, Семен Михайлович (1763 – 1830) 

Новейшия географическия и историческия известия о Кавказе: Собранныя  

и пополненныя Семеном Броневским. [Ч. 1 – 2]. Ч. 2. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1823. – [4], IX, [3], 462 с., [1] л. табл. 

32  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона / Преложенная  

с французскаго языка на российской. По высочейшему повелению. [Ч. 1 – 5]. Ч. 3. – Третьим 

тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 1806. – [4], 

425, [5] с., 7 л. ил. 

33  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона, / Преложена с французскаго 

языка на российской академиком Алексеем Протасовым. Ч. 4. – Вторым тиснением. –  

В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии Наук, 1797. – [2], 325, [3] с.,  

1 л. ил. 

34  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона, / Преложенная с французскаго 

языка на российской академиком и Ордена Св. Владимира кавалера Иваном Лепехиным.  

Ч. 5. – Вторым тиснением. – В Санктпетербурге: 1797. – [2], 480 с., [2], 6 л. ил. 

35  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона / Преложенная с французскаго 

языка на российской академиком Иваном Лепехиным. Ч. 6. – Первым тиснением. –  

В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии Наук, 1801. – [2], IV, [2], 400, 

[2] с., 13 л. ил. 

36  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона / Преложена с французскаго 

языка на российской академиком Иваном Лепехиным; По высочайшему повелению. [1 – 10]. 

Ч. 9. – Первым тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии 

наук, 1806. – [2], 274, [2] с. 



37  

де Бюффон, Жорж Луи Леклерк (1707 – 1788) 

Всеобщая и частная естественная история графа де Бюффона / Преложена с французскаго 

языка на российской академиком Иваном Лепехиным; издана экстраординарным 

академиком и кавалером А. Севастьяновым. По высочайшему повелению. [1 – 10]. Ч. 10. – 

Первым тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 

1808. – [4], I-IV, VI-XVII, 271, [3] с., [33] л. ил. 

38  

Ванкувер, Джордж (1757 – 1798) 

Путешествие в северную часть Тихаго океана, и вокруг света, совершенное в 1790, 1791, 

1792, 1793, 1794 и 1795 годах, капитаном Георгием Ванкувером. Кн. 2, содержащая 

посещение Сандвичевых островов; опись берегов Новаго Албиона; внутреннее водоходство; 

произшествия в Нутке; прибытие в порт Сан Франциско: Перевод с англинскаго / Издано  

от Государственнаго Адмиралтейскаго Департамента. – Санктпетербург: В Морской 

типографии, 1828. – [8], 1-151, 151, 153-288, 288-303, 305-524 с. 

39  

Ванкувер, Джордж (1757 – 1798) 

Путешествие в северную часть Тихаго океана, и вокруг света, совершенное в 1790, 1791, 

1792, 1793, 1794 и 1795 годах, капитаном Георгием Ванкувером. / Перевод с англинскаго. 

Издано от Государственнаго Адмиралтейскаго Департамента. – Кн. 3, содержащая 

произшествия в двух гишпанских поселениях на берегах Новаго Албиона. Изледование реки 

Колумбии, приключения на корабле Дедалус. Вторичное посещение Сандвичевых островов. 

– Санктпетербург: В Морской типографии, 1828. – [4], 422, [2] с. 

40  

Ванкувер, Джордж (1757 – 1798) 

Путешествие в северную часть Тихаго океана, и вокруг света, совершенное в 1790, 1791, 

1792, 1793, 1794 и 1795 годах, капитаном Георгием Ванкувером. / Перевод с англинскаго. 

Издано от Государственнаго Адмиралтейскаго Департамента. – Кн. 4, содержащая 

Вторичное плавание к северу, опись берегов Америки, от губы Фицгуг, до мыса Решения 

(Decision) и от Монтерея к югу до пределов, к изследованию назначенных. – 

Санктпетербург: В Морской типографии, 1830. – [8], 511, [1] с. 

41  

Варениус (Варен, Варений), Бернгард (1622 – 1651) 

География генералная: Небесный и земноводный круги купно с их свойствы и действы  

в трех книгах описующа / Варениус, Бернхардус; Преведена слатинска языка на российский 

инапечатана в Москве повелением царскаго пресветлаго величества. – Напечатана в Москве: 

1718. – [6], 15, 647, [1], 4 л. табл.; 2 л. фронт., 2 л. гравиров. 



42  

Войтяховский, Ефим Дмитриевич (? – ок. 1812) 

Теоретической и практической курс чистой математики: Содержащий в себе арифметику, 

геометрию, тригонометрию, с практикою и описанием пропорциональнаго циркуля или 

сектора, алгебру с вышними степеньми, криволинейную геометрию с теориею и практикою 

искуства бросания бомб: В пользу и употребление юношества и упражняющихся  

в математике / Сочиненной артиллерии штык-юнкером и партикулярным в Москве 

благороднаго юношества учителем математики Ефимом Войтяховским. Т. 2. [Геометрия]. – 

В Москве: Печатано в вольной типографии у Хр. Клаудия, 1787. – [6], 368, [2] с.; 1 л. черт. 

43  

Вольтер, Франсуа Мари Аруэ (1694 – 1778) 

Меропа: трагедия господина Волтера. Переложена в стихи из русския прозы Васильем 

Майковым. – В Москве: При государственной Военной коллегии, 1775. – 83, [1] с. 

44  

Габлиц, Карл Иванович (1752 – 1821) 

Исторический журнал бывшей в 1781 и 1782 годах на Каспийском море российской эскадры 

под командою флота капитана втораго ранга графа Войновича: Сочинение К*. Г**.;  

С картою онаго моря. – Москва: В типографии С. Селивановского, 1809. – XXVIII, 120, c., 

[1] л. карт. 

45  

Гамель, Иосиф Христианович (1788 – 1861) 

Описание способа взаимнаго обучения по системам Белла, Ланкастера и других,  

в коем изложены начало и успехи сего способа в Англии, во Франции и в других странах, и 

подробно изъяснены правила и порядок употребления онаго в училищах: C XII чертежами. / 

Сочинение надворнаго советника, доктора медицины Иосифа Гамеля; Переведенное  

с немецкаго языка, титулярным советником Карлом Кнаппе. – Санктпетербург:  

В типографии Императорскаго Воспитательнаго дома, 1820. – [2], V, [1], 352, [2] с., [2] л. 

портр., 1-9, 9-10, 10-12 л. табл. 

46  

Гвидо делле Колонне (XIII в.) 

История о раззорении Трои, столичнаго города Фригийскаго царства, / переведенная  

с греческаго на славенский язык, а ныне с онаго вновь переложенная для удобнейшаго 

понятия на чистый российский Иваном Михайловым. – Издание третие. – Ч. 1. – Москва:  

В Губернской типографии у А. Решетникова, 1807. – [6], II, 151, [1] с. 



47  

Гвидо делле Колонне (XIII в.) 

История о раззорении Трои, столичнаго города Фригийскаго царства, / переведенная  

с греческаго на славенский язык, а ныне с онаго вновь переложенная для удобнейшаго 

понятия на чистый российский Иваном Михайловым. – Издание третие. – Ч. 2. – Москва:  

В Губернской типографии у А. Решетникова, 1807. – [2], V, [1], 255, [1] с. 

48  

Георги, Иван Иванович (1729 – 1802) 

Описание всех обитающих в Российском государстве народов их житейских обрядов, 

обыкновений, одежд, жилищ, упражнений, забав, вероисповеданий и других 

достопамятностей: Творение, за несколько лет пред сим на немецком языке Иоганна 

Готтлиба Георги, в переводе на российский язык весьма во многом изправленное  

и в новь сочиненное в 4-х частях. Со 100 гравированными изображениями народов  

и 8 виньетами / Георги, Иван Иванович. Ч. 3. О народах семоядских, манджурких и 

восточных сибирских как и о шаманском законе. – В Санкт-Петербурге:  

При Императорской Академии Наук, 1799. – [4], 116 с., [19] л. ил. 

49  

Георги, Иван Иванович (1729 – 1802) 

Описание всех обитающих в Российском государстве народов их житейских обрядов, 

обыкновений, одежд, жилищ, упражнений, забав, вероисповеданий и других 

достопамятностей: Творение, за несколько лет пред сим на немецком языке Иоганна 

Готтлиба Георги, в переводе на российский язык весьма во многом изправленное  

и в новь сочиненное в 4-х частях. Со 100 гравированными изображениями народов  

и 8 виньетами / Георги, Иван Иванович; Перевод ч. 4, исправления и дополнения сделаны 

М. И. Антоновским. Ч. 4. О народах монгольских, об армянах, грузинах, индийцах, немцах, 

поляках и о владычествующих россианах, с описанием всех именований козаков, так же 

история о Малой России и купно о Курляндии и Литве. – В Санкт-Петербурге: При 

Императорской Академии Наук, 1799. – [4], 385, [1] с., [25] л. ил. 

50  

Гесиод (VIII – VII вв. до н.э.) 

Творения Гезиода Аскрейскаго. / Перевел с греческаго Алексей Огинский. – С. Петербург:  

В типографии Главнаго управления путей сообщения, 1830. – [4], XI, [3], 131, [1] с. 



51  

Геснер, Иоганн Маттиас (1691 – 1761) 

Полной латинской Геснеров лексикон с российским переводом: С прибавлением к нему 

греческих слов и Российскаго реэстра; Вновь исправленной и умноженной  

Имп. Московскаго университета публичным ординарным профессором философии, 

коллежским ассессором Димитрием Синьковским. Ч. 2: [Q-Z]. – Москва: В Университетской 

типографии, у Хр.Ридигера и Хр.Клаудия, 1796. – [2] c.; 1295-3878 стб. 

52  

Гиллис, Джон (1747 – 1836) 

История древней Греции, поселений и завоеваний оной, от первобытнаго состояния сей 

страны, до разделения Македонскаго государства: содержащая в себе историю словесных 

наук, философии, изящных художеств. / Творение Гиллиса, историографа Его Величества, 

короля Великобританскаго; В осьми частях; Перевел с английскаго Алексей Огинский.  

Ч. 2. – Санктпетербург: В типографии 1-го Кадетского корпуса, 1830. – [8], 408 с. 

53  

Глинка, Сергей Николаевич (1776 – 1847) 

История жизни и царствования Александра Перваго. / Соч. Сергея Глинки. Ч. 1. – Москва:  

В типографии Августа Семена, при Медико-хирургической академии, 1828. – [2], III-VII, [1], 

9-180 с. 

54  

Глинка, Сергей Николаевич (1776 – 1847) 

Обозрение внутренности Турции Европейской, почерпнутое из древних и новых писателей: 

С присовокуплением двенадцати картинами, изображающим окрестности Константинополя, 

древния и новыя памятники зодчества, находящихся в стенах его. / Издал Сергей Глинка. – 

Москва: В типографии Решетникова, 1829. – 94 с., 12 л. ил. 

55  

Глинка, Сергей Николаевич (1776 – 1847) 

Руская история. / Сочиненная Сергеем Глинкою. [Ч. 1 – 14]. Ч. 14: От взятия Парижа  

до вторичнаго входа союзных войск в сию столицу Франции, то есть от 19 марта 1814  

до половины 1815 года. – Издание третие и вновь дополненное. – Москва:  

В Университетской типографии, 1825. – XVIII, [2], 103, [1] с. 



56  

Гмелин, Самуил Готлиб (1745 – 1774) 

Самуила Георга Гмелина, доктора врачебной науки, Императорской Академии наук, 

Лондонскаго, Гарлемскаго и Вольнаго экономическаго общества члена Путешествие  

по России для исследования трех царств природы: Переведено с немецкаго / Гмелин, 

Самуил Готлиб. Ч. 2. Путешествие от Черкаска до Астрахани и пребывание в сем городе:  

с начала августа 1769 по пятое июня 1770 года. – В Санктпетербурге: При Императорской 

Академии Наук, 1777. – 361, [1] c.; 38 л. ил., карт. 

57  

Гмелин, Самуил Готлиб (1745 – 1774) 

Самуила Георга Гмелина, доктора врачебной науки, Имп. Академии наук, Лондонскаго, 

Гарлемскаго и Вольнаго экономическаго общества члена Путешествие по России  

для изследования трех царств естества: Переведено с немецкаго / Гмелин, Самуил Готлиб. 

Ч. 3, половина 1. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии Наук, 1785. – 

[2], 336 c., л. ил. 1-16, 19-24. 

58  

Гмелин, Самуил Готлиб (1745 – 1774) 

Самуила Георга Гмелина, доктора врачебной науки, Имп. Академии наук, Лондонскаго, 

Гарлемскаго и Вольнаго экономическаго общества члена Путешествие по России  

для изследования трех царств естества: Переведено с немецкаго / Гмелин, Самуил Готлиб. 

Ч. 3, половина 1. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии Наук, 1785. – 

[2], 336 c., 51 л. ил. 

59  

Гмелин, Самуил Готлиб (1745 – 1774) 

Самуила Готлиба Гмелина медицины доктора, Императорской Академии наук, 

Королевскаго Лондонскаго, Голландскаго Гарлемскаго и Вольнаго экономическаго 

санктпетербургскаго общества члена, Путешествие по России для изследования всех трех 

царств в природе. Ч. 3. Половина 2. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской 

Академии наук, 1785. – [2], 337-737, [1] c., [1-12, 14-18] л. ил. 

60  

Голиков, Иван Иванович (1735 – 1801) 

Деяния Петра Великаго, мудраго преобразителя России,: Собранныя из достоверных 

источников и расположенныя по годам. Ч. 7. – Москва: в Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1789. – [2], XI, [1], 3-464, [2] c. 



61  

Гост, Поль (1652 – 1700) 

Искусство военных флотов или Сочинение о морских еволюциях, содержащее полезныя 

правила для флагманов, капитанов и офицеров с приобщением примеров взятых  

из знатнейших произшествий на море за пятьдесят лет; изданное иезуитом Павлом Гостом, 

профессором математики Королевскаго училища в Тулоне. Напечатано в Лионе в 1697 году. 

С французского перевел Иван Голенищев-Кутузов. – Печатано 3-м тиснением. – 

[Санктпетербург]: Печатано в типографии Морского шляхетного кадетского корпуса,  

1796. – [22], 278 c.; 16 л. черт. 

62  

Григорович, Иван Иванович (1792 – 1852) 

Исторический и хронологический опыт о посадниках новгородских: из древних русских 

летописей / И. И. Григорович; К. Ф. Калайдович. – Москва: В типографии Семена 

Селивановского, 1821. – [4], V-X, 310 с. 

63  

Гурьев, Семен Емельянович (1764 – 1813) 

Опыт о усовершении элементов геометрии, составляющий первую книгу математических 

трудов академика Гурьева. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук,  

1798. – [4], 264, [2] с. 

64  

Дандре-Бардон, Мишель Франсуа (1700 – 1783) 

Образование древних народов, / Сочиненное Дандреем Бардоном.; Содержащее: обычаи 

духовные, гражданские, домашние и воинские греков, римлян, израилтян, евреев, египтян, 

персов, скифов, амазонок, парфов, даков, сармат и других народов, как восточных, так и 

западных и проч.; Переведенное с французскаго языка и изданное при Географическом 

Кабинета ея императорского величества департаменте. Ч. 3. – Во граде Св. Петра: Печатано 

в Императорской типографии, 1796. – 19-184, 187-188 с.: 77 л. ил. 

65  

Двигубский, Иван Алексеевич (1771 – 1839) 

Изображения растений, преимущественно российских, употребляемых в лекарства, и таких, 

которыя наружным видом с ними сходны и часто за них принимаются, но лекарственных 

сил не имеют / Издаваемые доктором медицины, Императорскаго Московскаго 

университета профессором ботаники Статским Советником и Кавалером Иваном 

Двигубским. Ч. 1. – Москва: В Университетской типографии, 1828. – [2] с., 60 л., 60 л. ил. 



66  

Двигубский, Иван Алексеевич (1771 – 1839) 

Изображения растений, преимущественно российских, употребляемых в лекарства, и таких, 

которыя наружным видом с ними сходны и часто за них принимаются, но лекарственных 

сил не имеют / Издаваемыя доктором медицины, Императорскаго Московскаго 

университета профессором ботаники, Статским Советником и Кавалером Иваном 

Двигубским. Ч. 2. Отделение 1. – Москва: В Университетской типографии, 1829. – [2] с.,  

61-80 л., [20] л. ил. 

67  

Двигубский, Иван Алексеевич (1771 – 1839) 

Изображения растений, преимущественно российских, употребляемых в лекарства, и таких, 

которыя наружным видом с ними сходны и часто за них принимаются, но лекарственных 

сил не имеют, / Издаваемыя доктором медицины, Императорскаго Московскаго 

университета профессором ботаники, Статским Советником и Кавалером Иваном 

Двигубским. Ч. 3. – Москва: В Университетской типографии, 1830. – [2] с., 121-180 л.,  

60 л. ил. 

68  

Державин, Гавриил Романович (1743 – 1816) 

Сочинения Державина. Ч. 1. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1808. – [2],  

III – VII, [9], 321, [3] с. 

69  

Державин, Гавриил Романович (1743 – 1816) 

Сочинения Державина. Ч. 1. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1808. – [2],  

III – VII, [9], 321, [1] c. 

70  

Державин, Гавриил Романович (1743 – 1816) 

Сочинения Державина. Ч. 3. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1808. – [6],  

237, [3] c. 

71  

Державин, Гаврила Романович (1743 – 1816) 

Сочинения Державина. Ч. 4. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1808. – [4], 330 с. 



72  

Димсдейл, Томас (1712 – 1800) 

Нынешний способ прививать оспу: К которому прибавлено несколько опытов учиненных 

для усмотрения следствий, чтоб лечить подобным же образом и естественную, или 

природную оспу. / Сочинение барона Фомы Димсдаля, ея имп. величества лейбмедика и 

доктора медицины; Переводил с аглинскаго по 4-му исправленному изданию порутчик Лука 

Сичкарев; К сему переводу присовокуплены новыя самаго сочинителя прибавления, 

которых содержание означено после предисловия. – [Санкт-Петербург]: При Имп. Акад. 

наук, 1770. – [14], 277, [1] с. 

73  

Дмитриев, Иван Иванович (1760 – 1837) 

Сочинения И. И. Дмитриева. (Ч. 1 – 3). Ч. 1. – Издание пятое, исправленное  

и умноженное. – Москва: В Университетской типографии, 1818. – [6], 123, [1], 1 л. портр. 

74  

Дмитриев, Иван Иванович (1760 – 1837) 

Сочинения И. И. Дмитриева. (Ч. 1 – 3). Ч. 2. – Издание пятое, исправленное  

и умноженное. – Москва: В Университетской типографии, 1818. – [6], 147, [1] c.: ил. 

75  

Дмитриев, Иван Иванович (1760 – 1837) 

Сочинения И. И. Дмитриева. (Ч. 1 – 3). Ч. 3. – Издание пятое, исправленное  

и умноженное. – Москва: В Университетской типографии, 1818. – [4], 130 с. ил. 

76  

Дмитриев, Иван Иванович (1760 – 1837) 

Стихотворения Ивана Ивановича Дмитриева: [в 2 частях]. Ч. 2: [Сказки; Басни] / Иван 

Иванович Дмитриев. – Издание шестое, исправленное и уменьшенное. – Санктпетербург:  

В типографии Н. Греча, 1823. – [4], 151, [1] c. 

77  

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 – 1823) 

Бытие сердца моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича Долгорукаго: В четырех 

частях. Ч. 1: Содержащая в себе предметы высокие, нравственные, или печальные. – 

Москва: В Университетской типографии, 1817. – [4], XVI, 17-260, [4] с., [1] л. портр. 

78  

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 – 1823) 

Бытие сердца моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича Долгорукаго: В четырех 

частях. Ч. 2: Содержащая в себе стихотворения любовныя. – Москва: В Университетской 

типографии, 1817. – 241, [3] с. 



79  

Долгоруков, Иван Михайлович (1764 – 1823) 

Бытие сердца моего, или Стихотворения князя Ивана Михайловича Долгорукаго: В четырех 

частях. Ч. 3: Содержащая в себе стихотворения забавныя, песни и всякие мелкие отрывки. – 
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В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 97-192. 

128  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Март, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 193-288. 

129  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Апрель, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 289-384. 

130  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Май, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 385-480; 1 л. черт. 

131  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Июнь, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 481-592. 

132  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Июль, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – 96 с. 



133  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Август, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 97-192. 

134  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Сентябрь, 1757. – 

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 193-288. 

135  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Октябрь, 1757. – 

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 289-384. 

136  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Ноябрь, 1757. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 385-480. 

137  

Ежемесячныя сочинения, к пользе и увеселению служащия. [1755 – 1757]. Декабрь, 1757. – 

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1757]. – С. 481-576. 

138  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Июль.  

(№ 1-15). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – [2], IV, 32 с. 

139  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Август.  

(№ 16-32). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – С. 33-64. 

140  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Сентябрь  

(№ 33-54). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – С. 65-96. 

141  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Октябрь.  

(№ 55-73). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – С. 97-144. 



142  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Ноябрь.  

(№ 74-95). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – С. 145-176. 

143  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1788 года. Декабрь.  

(№ 96-128). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1788]. – С. 177-216, [2]. 

144  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Январь.  

(№ 129-147). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 225-248. 

145  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Февраль.  

(№ 148-189). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 249-280. 

146  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Март.  

(№ 190-215). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 281-312. 

147  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Апрель.  

(№ 216-237). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 313-344. 

148  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Май.  

(№ 238-261). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 345-376. 

149  

Вольное экономическое общество 

Еженедельныя известия Вольнаго экономическаго общества. 1789 года. Июнь.  

(№ 262-281). – В Санктпетербурге: В типографии Горнаго училища, [1789]. – С. 377-416, [3]; 

1л. ил. 



150  

Россия. Екатерина I (императрица, 1725 – 1727) 

Указы блаженные и вечнодостойные памяти Великой государыни императрицы Екатерины 

Алексеевны и государя императора Петра Второго: состоявшиеся с 1725 генваря с 28 числа 

по 1730 год. / Напечатаны по Указу Всепресвятлейшей Державнейшей Великой государыни 

императрицы Елисаветы Петровны самодержицы Всероссийской. – Санкт-Петербург: При 

Императорской Академии наук, 1743. – [2], 1-364, 357-530 [=538] c. 

151  

Россия. Екатерина II (императрица, 1762 – 1796) 

Наказ ея императорскаго величества Екатерины Вторыя самодержицы всероссийския 

данный Коммиссии о сочинении проекта новаго уложения / Екатерина II. – Вариант 

издания: 2. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1770. –  

[8], 403, [1] с.; ил. 

152  

Россия. Екатерина II (императрица, 1762 – 1796) 

Указы всепресветлейшей державнейшей Великой Государыни Императрицы Екатерины 

Алексеевны, самодержицы всероссийской, состоявшиеся в 1765 году. Напечатаны  

по высочайшему ее императорского величества повелению. – Москва: В Сенатской 

типографии, [ок. 1793]. – [2], IV, 273, [1] с. 

153  

Россия. Екатерина II (императрица, 1762 – 1796) 

Указы всепресветлейшей державнейшей великия государыни императрицы Екатерины 

Алексеевны самодержицы всероссийския: состоявшиеся с генваря 1-го июля по 1-е число 

1766 года. / Напечатаны по высочайшему ея императорскаго величества повелению. –  

В Санктпетербурге: При Сенате, 1779. – [6], 379, [1] с. 

154  

Россия. Екатерина II (императрица, 1762 – 1796) 

Указы всепресветлейшей державнейшей великия государыни императрицы Екатерины 

Алексеевны самодержицы всероссийския: cостоявшиеся в 1769. / Напечатаны  

по высочайшему ея императорскаго величества повелению. – Москва: В Сенатской 

типографии, [1793]. – 2, [4], 118 с. 1 л. табл. 



155  

Ефремов, Филипп Сергеевич (1750 – ?) 

Странствование Филиппа Ефремова в Киргизской степи, Бухарии, Хиве, Персии, Тибете и 

Индии и возвращение его оттуда чрез Англию в Россию, / Издана в пользу и иждивением 

самого Г. Ефремова. Редактор П. И. Кондырев. Подстроч. и примеч. П. И. Кондырева. – 

Третье вновь переделанное, исправленное и умноженное издание. – Казань:  

В Университетской типографии, 1811. – 159, [1] с. 

156  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 1, ч. 1. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – X, [2], 1, 76 с. 

157  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 1, ч. 2. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4], 188 с. 

158  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 2, ч. 3. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4], 182 c. 

159  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 2, ч. 4. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [2], 192 с. 

160  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 3, ч. 5. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – 206, [2] с. 



161  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 3, ч. 6. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – 186, [2] с. 

162  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 4. ч. 7. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – 148, [2] с. 

163  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 4, ч. 8. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – 151, [3] с. 

164  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 5, ч. 9. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – [2], 182 c. 

165  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 5, ч. 10. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – 165, [3] c. 

166  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 6. ч. 11. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – 150, [2] с. 



167  

Жерар, Филипп Луи (1737 – 1813) 

Граф Вальмонт или Заблуждения разсудка: письма, собранныя и выданныя в свет  

г. Жерардом: перевод с французскаго / пер. Д. И. Дмитревский. Т. 6, ч. 12. – Издание третие, 

вновь исправленное. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – 208, [2] с. 

168  

Жирар де Пропиак, Катрин Жозеф Фердинанд (1760 – 1823) 

Достопамятности в мире, или Описание существующих на земле редких произведений 

природы и искуства, как-то: великолепных или огромных зданий древних и новых времен, 

гротов, источников, пещер, подземелий, огнедышущих гор, развалин, памятников, 

воздушных явлений, редких животных, и словом, всего по чему либо достойнаго 

примечания: Сочинение, служащее для забавы и научения юношества обоих полов, / 

Изданное г. Пропиаком; Перевод с французскаго; С картинами. [Ч. 1 – 4]. Ч. 3. – Москва:  

В типографии С. Селивановскаго, 1822. – IV, [2], 255, [1] с.; [4] л. ил. 

169  

Жирар де Пропиак, Катрин Жозеф Фердинанд (1760 – 1823) 

Достопамятности в мире, или Описание существующих на земле редких произведений 

природы и искуства, как-то: великолепных или огромных зданий древних и новых времен, 

гротов, источников, пещер, подземелий, огнедышущих гор, развалин, памятников, 

воздушных явлений, редких животных, и словом, всего по чему либо достойнаго 

примечания: Сочинение, служащее для забавы и научения юношества обоих полов, / 

Изданное г. Пропиаком; Перевод с французскаго. С картинами. [Ч. 1 – 4]. Ч. 4. – Москва:  

В типографии С. Селивановскаго, 1822. – 361, [3] с.; [4] л. ил. 

170  

Жомини, Генрих Вениаминович (1779 – 1869) 

Разсуждение о великих военных действиях, или Критическое и сравнительное описание 

походов Фридриха и Наполеона: с собранием важнейших правил военнаго искуства, 

оправданных подвигами сих двух великих полководцев: С картами и планами / Сочинение 

полковника Жомини; Перевел с французскаго Федор Халчинский. [Ч. 1 – 8]. Ч. 1. –  

В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1809. – [4], I-II, V, [1], 296, 295-310, 313-414 c., 

[3] л. табл. 



171  

Жомини, Генрих Вениаминович (1779 – 1869) 

Разсуждение о великих военных действиях, или Критическое и сравнительное описание 

походов Фридриха и Наполеона; с собранием важнейших правил военнаго искуства, 

оправданных подвигами сих двух великих полководцев: С картами и планами / Сочинение 

полковника Жомини; Перевел с французскаго Федор Халчинский. [Ч. 1 – 8]. Ч. 3. –  

В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1810. – [4], 327, [1] c., [3] л. табл. 

172  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения В. Жуковскаго. Т. 1: Орлеанская дева. Лирическия стихотворения. Романсы 

и песни. – Издание третие, исправленное и умноженное. – Санктпетербург: В типографии 

Департамента народнаго просвещения, 1824. – [6], 400 c. 

173  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения В. Жуковскаго. Т. 1: Орлеанская дева. Лирическия стихотворения. Романсы 

и песни. – Издание третие, исправленное и умноженное. – Санктпетербург: В типографии 

Департамента народнаго просвещения, 1824. – [6], 400 c. 

174  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения В. Жуковскаго. Т. 3: Баллады. Пери и Ангел. Шильонский узник. Замок 

Смальгольм. Цеикс и Гальциона. Разрушение Трои. – Издание третие, исправленное и 

умноженное. – Санктпетербург: В типографии Департамента народнаго просвещения,  

1824. – [4], 1-426, [2], 427- 438 с. 

175  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения В. Жуковскаго. Т. 3: Баллады. Пери и Ангел. Шильонский узник. Замок 

Смальгольм. Цеикс и Гальциона. Разрушение Трои. – Издание третие, исправленное и 

умноженное. – Санктпетербург: В типографии Департамента народнаго просвещения,  

1824. – [4], 1-88, 93-426, [2], 427-438 с. 

176  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения Василия Жуковскаго. Ч. 3. [Баллады]. – Издание второе. – Санктпетербург: 

В типографии Императорскаго Воспитательнаго дома, 1818. – [2], 232, [2] с. 



177  

Жуковский, Василий Андреевич (1783 – 1852) 

Стихотворения Василия Жуковскаго. Ч. 4: Опыты в прозе. – Издание второе. – Москва:  

В типографии С. Селивановскаго, 1818. – [10], 9, [1], 234, [2] с. 

178  

Зизаний, Лаврентий Иванович (? – после 1634) 

Катихизис. — [Гродно]: [Старообрядческая типография], [1787]. – [1-4], [1]-[4], 1-27, 25,  

29-395, [1], [1-3] л. 

179  

Измайлов, Александр Ефимович (1779 – 1831) 

Басни и сказки Александра Измайлова: с присовокуплением опыта о разсказе басни  

и разбора некоторых образцовых басен лучших российских фабулистов: в трех частях.  

Ч. 1: Басни. – Издание пятое, вновь исправленное и умноженное. – Санктпетербург:  

В Морской типографии, 1826. – [4], 94, [2], [1] л. фронт. (грав. тит. л.) 

180  

Измайлов, Александр Ефимович (1779 – 1831) 

Басни и сказки Александра Измайлова: с присовокуплением опыта о разсказе басни  

и разбора некоторых образцовых басен лучших российских фабулистов: в трех частях.  

Ч. 2: Басни. – Издание пятое, вновь исправленное и умноженное. – Санктпетербург:  

В Морской типографии, 1826. – [4], IV, 86 с. 

181  

Измайлов, Александр Ефимович (1779 – 1831) 

Басни и сказки Александра Измайлова: с присовокуплением опыта о разсказе басни  

и разбора некоторых образцовых басен лучших российских фабулистов: в трех частях.  

Ч. 3: Опыт о рассказе басни, с присовокуплением разбора некоторых образцовых басен 

лучших российских фабулистов, написанный А. Измайловым и служащий добавлением  

к басням его и сказкам. – Издание пятое, вновь исправленное и умноженное. – 

Санктпетербург: В Морской типографии, 1826. – [2], 109, [1] с. 

182  

Икономос, Константин (1780 – 1857) 

Опыт о ближайшем сродстве языка славяно-российскаго с греческим, / Сочиненный 

экономом Вселенскаго Императорскаго престола, и проповедником Константинопольской и 

всех православных церквей эллинскаго народа, пресвитером Константином Экономидом, 

членом Императорской Российской академии, и Конференции Духовной 

Александроневской академии и проч. Ч. 1, т. 1. / переведенный состоящим при Венском 

посольстве священником Гавриилом Меглинцким. – В Санктпетербурге: В типографии 

Императорской Академии наук, 1828. – [16], CLXXXVIII, 1-176, 176 (1) – 176 (14), 177-339, 

[1], 264 (1) – 264 (50), [8] с. 



183  

Икономос, Константин (1780 – 1857) 

Опыт о ближайшем сродстве языка славяно-российскаго с греческим, / Сочиненный 

экономом Вселенскаго Императорскаго престола, и проповедником Константинопольской и 

всех православных церквей эллинскаго народа, пресвитером Константином Экономидом, 

членом Императорской Российской академии, и Конференции Духовной 

Александроневской академии и проч. Ч. 2: Содержащая в себе речения. Т. 2. [А – П]. – 

Санктпетербург: В типографии Департамента народнаго просвещения, 1828. – [4], 464 с. 

184  

Историогеографическия записки о странах, лежащих между морями Черным и Каспийским: 

содержащия новейшия подробныя описания живущих в оных народов, и достопамятности 

древняго и нынешняго тех земель местоописания. С приобщением двух географических 

карт. / Перевод с французскаго [Федора Шишкевича]. Ч. 1. Описание стран, лежащих между 

морями Черным и Каспийским. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 1810. –  

[16], 52 с., [1] л. карт. 

185  

Историогеографическия записки о странах, лежащих между морями Черным и Каспийским: 

содержащия новейшия подробныя описания живущих в оных народов, и достопамятности 

древняго и нынешняго тех земель местоописания. С приобщением двух географических 

карт. / Перевод с французскаго [Федора Шишкевича]. Ч. 2. Содержащая в себе: 1е Записку  

о течении Аракса и Кира. 2е Изъяснение о вратах Каспийских и Кавказских.  

3е Изследование карты течения Кира и Аракса. – В Санктпетербурге: В типографии Шнора, 

1810. – 53-121, [3] с. 

186  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 2. – Москва: В типографии  

С. Селивановского, 1805. – VI, 344 с. 

187  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 3. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1806. – [6], 388 с. 



188  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 4. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1806. – [6], 367, [1] с. 

189  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 5. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1805. – X, 432 с. 

190  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 6. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1806. – XII, 216, 307-330, 241-408 с. 

191  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 7. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1806. – [6], 423, [1] с. 

192  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 8. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1806. – [6], 345, [1] с. 

193  

История XVIII столетия, или Обстоятельное описание всех важнейших произшествий и 

достопамятных перемен, случившихся в осьмнадцатом столетии, с приобщением подробных 

известий о жизни и делах всех славных и достойных примечания мужей, в течении онаго 

живших. / Перевод с немецкаго. [Ч. 1 – 11]. Ч. 11. – Москва: В типографии  

С. Селивановскаго, 1807. – [12], 336, [24], с. 



194  

Карамзин Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 1. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1818. – XXXV, [1], 254, 220, [8] с; 

[1] л. порт., [1] л. карт, [9] л. табл. 

195  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 2. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1818. – 316, 1-100, 85-260, [4] с. 

196  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 4. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слёниных, 1819. – 300, 255, [5] с. 

197  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История государства Российскаго. Т. 5. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1819. – 400, 284, [4] с. 

198  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 6. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1819. – 367, [1], 173, [3] с. 

199  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История государства Российскаго. Т. 7. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1819. – 235, [1], 109, [3] с. 

200  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История государства Российскаго. Т. 8. – Санктпетербург: В Военной типографии Главнаго 

штаба Его Императорскаго Величества, 1817. – 399, [1] с. 

201  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 9. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1821. – 472, 296, [4] с. 



202  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История Государства Российскаго. Т. 10. – Издание второе, исправленное. – 

Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1824. – 5-291, [1], 166, [2] с. 

203  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

История государства Российскаго. Т. 11. – Издание второе, исправленное. – Санктпетербург: 

В типографии Н. Греча: Иждивением братьев Слениных, 1824. – 321, [1], 153, [1], II, [2] с. 

204  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 1: Стихи. – Издание третие, исправленное и умноженное. – 

Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4], [V]-VI, IV, 254, [4] с. 

205  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 3: [Письма рускаго путешественника. Ч. 2]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4],  

214, [4] с. 

206  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 4: [Письма рускаго путешественника. Ч. 3]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [2],  

235, [3] с. 

207  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 4: [Письма рускаго путешественника. Ч. 3]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [2],  

235, [3] с. 

208  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 5: [Письма рускаго путешественника. Ч. 4]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4],  

7-285, [3] с. 

209  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 5: [Письма рускаго путешественника. Ч. 4]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4],  

7-285, [3] с. 



210  

Карамзин, Николай Михайлович (1766 – 1826) 

Сочинения Карамзина. Т. 5: [Письма рускаго путешественника. Ч. 4]. – Издание третие, 

исправленное и умноженное. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. – [4],  

7-285, [3] с. 

211  

Княжнин, Яков Борисович (1740 – 1791) 

Сочинения Якова Княжнина / Княжнин, Я. Б. Т. 1. [Краткое начертание жизни Якова 

Борисовича Княжнина. Дидона: Титово милосердие: Росслава]. – Издание третие. –  

В Санктпетербурге: В типографии Ивана Глазунова, 1817. – [6], 3-13, [1], [6], 203, [1] с.,  

2 л. ил. 

212  

Княжнин, Яков Борисович (1740 – 1791) 

Сочинения Якова Княжнина. Т. 2: [Владисан; Владимир и Ярополк; Софонисба]. – Издание 

третие. – В Санктпетербурге: В типографии Ивана Глазунова, 1817. – 210 с. 

213  

Княжнин, Яков Борисович (1742 – 1791) 

Сочинения Якова Княжнина. Т. 3: [Хвастун; Чудаки; Неудачный примиритель; Траур, или 

утешенная вдова]. – Издание третие. – В Санктпетербурге: В типографии Ивана Глазунова, 

1818. – [2], 397, [1] с. 

214  

Княжнин, Яков Борисович (1742 – 1791) 

Сочинения Якова Княжнина. Т. 4: [Сбитеньщик; Несчастие от кареты; Скупой; Притворно 

сумасшедшая; Мужья женихи своих жен; Орфей: Мело-драмма музыка г. Торелли]. – 

Издание третие. – В Санктпетербурге: В типографии Ивана Глазунова, 1818. – [2], 300 с. 

215  

Княжнин, Яков Борисович (1742 – 1791) 

Сочинения Якова Княжнина. Т. 5: [Мелкие сочинения в стихах и прозе]. – Издание третие. – 

В Санктпетербурге: В типографии Ивана Глазунова, 1818. – [2], 193, [5] с. 

216  

Краснокутский, Александр Григорьевич (1781 – 1841) 

Взгляд рускаго офицера на Париж, во время вступления государя императора и союзных 

войск, в 1814 году, / изданный А. Краснокутским, сочинителем ежедневных записок поездки 

своей в Константинополь. – Санктпетербург: В Морской типографии, 1819. – [10], VI,  

79, [3] с. 



217  

Крафт, Георг Вольфганг (1701 – 1754) 

Руководство к математической и физической географии: Со употреблением земнаго глобуса 

и ландкарт / Крафт, Георг Вольфганг; Вновь переведенное [А. М. Разумовым]  

с примечаниями Фр. Ульр. Теод. Эпинуса. – Издание второе. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1764. – 352, [2] с., 5 л. черт. 

218  

Кривонос домосед страдалец модной. – В Санктпетербурге: [Тип. Богдановича], 1789. –  

99, [1] с. 

219  

Крузенштерн, Иван Федорович (1770 – 1846) 

Путешествие вокруг света в 1803, 4, 5 и 1806 годах. По повелению его императорскаго 

величества Александра Перваго, на кораблях Надежде и Неве, под начальством флота 

капитан-лейтенанта, ныне капитана втораго ранга, Крузенштерна, Государственнаго 

Адмиралтейскаго департамента и Императорской Академии наук члена. Ч. 1. –  

В Санктпетербурге: В Морской типографии, 1809. – [8], XXV, [1], 388 с. 

220  

Крузенштерн, Иван Федорович (1770 – 1846) 

Путешествие вокруг света в 1803, 4, 5 и 1806 годах. По повелению его императорскаго 

величества Александра Перваго, на кораблях Надежде и Неве, под начальством флота 

капитан-лейтенанта, ныне капитана втораго ранга, Крузенштерна, Государственнаго 

Адмиралтейскаго департамента и Императорской Академии наук члена, корреспондента 

Французскаго национальнаго института. Ч. 3. – В Санктпетербурге: В Морской типографии, 

1812. – [4], IV, 412, [2] с.: табл., ноты. 

221  

Курций Руф, Квинт (I в.) 

Квинта Курция История о Александре Македонском: С его портретом грав. госп. Уткиным  

с 8 сражениями и картинами славнаго художника госп. Лебрюня. / Перевел инженер 

капитан Алексей Мартос. Ч. 1. – С. Петербург: Печатано при Императорской Академии 

наук, 1819. – [6], IV, 380 с., [1] портр., [4] л. ил. 

222  

Курций Руф, Квинт (I в.) 

Квинта Курция История о Александре Великом / Перевел инженер капитан Алексей 

Мартос. Ч. 2. – С. Петербург: Печатано при Императорской Академии наук, 1819. – [4], 334, 

[3] л. ил. 



223  

Лабом, Эжен (1783 – 1849) 

История о низвержении Наполеона Бонапарте с похищеннаго им трона. / Сочинение 

Евгения Ла-Бома. Баталионнаго начальника Королевскаго гвардейскаго корпуса, кавалера 

Почетнаго легиона и императорскаго австрийскаго ордена Железной короны; перевод  

с французскаго. Ч. 6: заключающая в себе подробное описание сражения при Ватерло, 

вторичное поражение хищника, возвращение короля, отъезд его на остров Св. Елены, 

достопамятныя его выражения, жительство на сем острове, болезнь и смерть,  

с присовокуплением описания суда Камеры перов над маршалом Неем, осуждение его  

на смерть, исполнение сего приговора, а равно и о последних днях жизни герцога 

Ангиенскаго: Выбранная из достоверных источников. – Москва: В Университетской 

типографии, 1823. – [6], 230 с., 1 л. ил. 

224  

де Лантье, Этьен Франсуа (1734 – 1826) 

Антеноровы путешествия по Греции и Азии: С прибавлением разных известий о Египте / 

Греческая рукопись, найденная в Геркулане, и переведенная на французский язык г. Лантье; 

С пятью картинками; Перевод с французскаго Петра Макарова. Т. 2. – Издание третие. – 

Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1822. – [5], VI-VIII, 9-404 с., [2] л. ил. 

225  

Левайан, Франсуа (1753 – 1824) 

Второе путешествие Вальяна во внутренность Африки, чрез мыс Доброй Надежды. / 

Перевод с французскаго языка. [Т. 1 – 3]. Т. 2. – Санктпетербург: В типографии Карла 

Крайя, 1824. – 296, [2] с. 

226  

Лепехин, Иван Иванович (1740 – 1802) 

Дневные записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина  

по разным провинциям Российского государства в 1768 и 1769 году. Ч. 1. – Вторым 

тиснением. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1795. – [7], 537 c.: 

16л. ил. 

227  

Лепехин, Иван Иванович (1740 – 1802) 

Дневныя записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина  

по разным провинциям Российскаго государства. Ч. 2. Продолжение Дневных записок 

путешествия академика и медицины доктора Ивана Лепехина по разным провинциям 

Российского Государства в 1770 году. – Вторым тиснением. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1802. – [6], 338, 11 л. ил. 



228  

Лепехин, Иван Иванович (1740 – 1802) 

Дневныя записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина  

по разным провинциям Российскаго государства. Ч. 3. Продолжение Дневных записок 

путешествия академика и медицины доктора Ивана Лепехина по разным провинциям 

Российского Государства... в 1771 году. – В Санктпетербурге: При Императорской 

Академии наук, 1780. – [8], 376, 28, 18 л. ил. 

229  

Лепехин, Иван Иванович (1740 – 1802) 

Дневныя записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина  

по разным провинциям Российскаго государства... Ч. 4. Путешествия академика Ивана 

Лепехина ... в 1772 году. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1805. – 

[2], 458 с. 3 л. карт, план. 

230  

Летописец Новгородский, начинающийся от 6525 (1017) году, и кончащийся 6860  

(1352) годом. – Москва: Синодальная типография, 1819. – [2], 7, [1], 224, [2] с. 

231  

Летопись о многих мятежах и о разорении Московского государства от внутренних и 

внешних неприятелей и от прочих тогдашних времен многих случаев по преставлении царя 

Иоанна Васильевича; а паче между-государствовании по кончине царя Федора Иоанновича 

и о учиненном исправлении книг в царствование Благоверного Государя Царя Алексея 

Михайловича в 7163 (1655) году. Собрано из древних летописей. – Издание второе. – 

Москва: В типографии Компании типографической, 1788. – 366 с. 

232  

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 – 1765) 

Полное собрание сочинений Михайла Васильевича Ломоносова: С приобщением жизни 

сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не напечатанных творений. Ч. 1. – 

Третьим тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 

1803. – XVIII, [2], 345, [1] с. 

233  

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 – 1765) 

Полное собрание сочинений Михайла Васильевича Ломоносова: С приобщением жизни 

сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не напечатанных творений. Ч. 2. – 

Третьим тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 

1803. – 262, [2] с. 



234  

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 – 1765) 

Полное собрание сочинений Михайла Васильевича Ломоносова: С приобщением жизни 

сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не напечатанных творений. Ч. 3. – 

Третьим тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 

1803. – 1-224, 227-260, [2] с. 

235  

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 – 1765) 

Полное собрание сочинений Михайла Васильевича Ломоносова: С приобщением жизни 

сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не напечатанных творений. Ч. 4. – 

Третьим тиснением. – В Санктпетербурге: Иждивением Императорской Академии наук, 

1803. – [8], 294, [2] с. 

236  

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711 – 1765) 

Собрание разных сочинений в стихах и в прозе Михайлы Васильевича Ломоносова. Ч. 2. – 

Издание новое исправленное, с присовокуплением обстоятельнаго описания сочинителевой 

жизни, взятыя из московскаго и академическаго издания. – В Санктпетербурге: С указнаго 

дозволения печатано в типографии Шнора, 1803. – [4], 466 с. 

237  

Лубяновский, Федор Петрович (1777 – 1869) 

Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801 и 1802 годах: [Ч. 1 – 3] / 

Лубяновский, Федор Петрович. Ч. 1. – [В Санктпетербурге]: В Медицинской типографии, 

1805. – 226, IV с. 

238  

Лубяновский, Федор Петрович (1777 – 1869) 

Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801 и 1802 года: [Ч. 1 – 3] / 

Лубяновский, Федор Петрович. Ч. 2. – В Санктпетербурге: В Медицинской типографии, 

1805. – III, [1] 248 с. 

239  

Лубяновский, Федор Петрович (1777 – 1869) 

Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801 и 1802 годах: [Ч. 1 – 3] / 

Лубяновский, Федор Петрович. Ч. 3. Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии  

в 1800, 1801 и 1802 годах. – В Санктпетербурге: В Медицинской типографии, 1805. –  

284, IV с. 



240  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 1. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1788. – X, 403, [1] с., 5 л. табл. 

241  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 3. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1788. – IV, 412 c.; 1 л. черт. 

242  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 4. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1788. – IV, 412 с. 

243  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 5. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1789. – [4], 412 с. 

244  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 6. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1789. – IV, 411, [1] c. 

245  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 8. – Москва: В Университетской типографии,  

у Н. Новикова, 1789. — III, [1], 1-324, 329-412 с., табл. 



246  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 9. – Москва: В Университетской типографии,  

у В. Окорокова, 1790. – V, [1], 3-411, [1] c. 

247  

Магазин натуральной истории, физики и химии, или Новое собрание материй, 

принадлежащих к сим трем наукам, заключающее в себе: важные и любопытные предметы 

оных, равно как и употребление премногих из них во врачебной науке, в экономии, 

земледелии, искусствах и художествах. Ч. 10. – Москва: В Университетской типографии,  

у В. Окорокова, 1792. – [2], IV, [2], 3-176, 167-182, 193-570 c. 

248  

Майков, Василий Иванович (1728 – 1778) 

Торжествующий Парнасс, пролог по выздоровлении от прививныя оспы ея императорскаго 

величества и его императорскаго высочества. / Сочинение В. М. – Печатано вторым 

тиснением. – В Москве: [При государственной Военной коллегии], 1775. – 8 с. 

249  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 1: А. – Г. – Москва: В Университетской типографии, у Хр. Клаудия, 1801. – 

[10], 1300 стб. 

250  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 2: Г. – К. – Москва: В Университетской типографии, у Любия, Гария и 

Попова, 1804. – [2], 874 стб., [1] с. 

251  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 3: К. – М. – Москва: В Университетской типографии, у Любия, Гария и 

Попова, 1804. – 1238 стб., [1] с. 



252  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 4, отделение 1: М. – П. – Москва: В Университетской типографии, у Любия, 

Гария и Попова, 1805. – 1366 стб. 

253  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 5: Р. – С. – Москва: В Вольной типографии Федора Любия, 1807. – 1296 стб. 

254  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 6: Т. – Х. – Москва: В Вольной типографии Федора Любия, 1808. –  

[2], 798 стб., [1] с. 

255  

Максимович, Лев Максимович (1754 – 1816) 

Щекатов, Афанасий Михайлович (ок. 1753 – 1814) 

Географический словарь Российского государства, сочиненный в настоящем онаго виде:  

[в 7 частях]. Ч. 7: Часть седьмая и последняя. – Москва: В Вольной типографии Федора 

Любия, 1809. – 434 стб., [1] с. 

256  

фон Манштейн, Кристоф Герман (1711 – 1757) 

Записки историческия, политическия и военныя о России с 1727 по 1744 год, / Сочиненныя 

г. Манштейном, бывшим в российско-императорской и пруско-королевской службах; 

Перевод. Издание М. Матушкина. Ч. 1. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1810. – 

I-XXV, [1], 84 с. 

257  

фон Манштейн, Кристоф Герман (1711 – 1757) 

Записки историческия, политическия и военныя о России с 1727 по 1744 год, / Сочиненныя 

г. Манштейном, бывшим в российско-императорской и пруско-королевской службах; 

Перевод. Издание М. Матушкина. Ч. 2. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1810. – 

[2], 168 с. 



258  

фон Манштейн, Кристоф Герман (1711 – 1757) 

Записки историческия, политическия и военныя о России с 1727 по 1744 год, / Сочиненныя 

г. Манштейном, бывшим в российско-императорской и пруско-королевской службах; 

Перевод. Издание М. Матушкина. Ч. 3. – Москва: В типографии А. Решетникова, 1810. –  

[2], 142 с. 

259  

фон Манштейн, Кристоф Герман (1711 – 1757) 

Записки историческия, политическия и военныя о России с 1727 по 1744 год, / Сочиненныя 

г. Манштейном, бывшим в российско-императорской и пруско-королевской службах; 

Перевод. Издание М. Матушкина. Ч. 4. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1810. – 

[2], 155, [1] с. 

260  

Мармонтель, Жан Франсуа (1723 – 1799) 

Новые Мармонтелевы повести, изданныя Н. Карамзиным. / Перевод с французскаго.  

Ч. 1: Деревенские завтраки; Приятный вечер; Так должно было. – Москва:  

В типографии С. Селивановского, 1822. – [6], 249, [1] c. 

261  

Мармонтель, Жан Франсуа (1723 – 1799) 

Новые Мармонтелевы повести, изданныя Н. Карамзиным. / Перевод с французскаго.  

Ч. 2: Безонские рыбаки; Ларчик; Совместники самих себя; Школа дружбы; Пустынники. – 

Издание третие. – Москва: В типографии С. Селивановского, 1822. – [6], 274 c. 

262  

Массийон, Жан Батист (1663 – 1742) 

Беседы Массильйона епископа клермонскаго славнаго французскаго проповедника: В седми 

частях, / Собранныя и расположенныя в систематическом порядке. Ч. 5. – Санктпетербург: 

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1825. – [6],  

504, [2] с. 

263  

Миллер, Герард Фридрих (1705 – 1783) 

О народах, издревле в России обитавших. / С немецкаго на российский язык переведено 

Иваном Долинским. – Вторым тиснением. – В Санктпетербурге: При Императорской 

Академии наук, 1788. – [6], 130 c. 



264  

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726 – 1785) 

Всеобщая древняя и новая история аббата Миллота, содержащая повествование о всех 

народах мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее издание; С присовокуплением Атласа 

древней и новой географии. Ч. 4. – Санктпетербург: В типографии Императорскаго театра: 

Иждивением Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. – [2], 449, [5] с. 

265  

[Митрополит] Михаил (Десницкий, Матвей Михайлович; 1761 – 1821) 

Беседы / В разных местах и в разныя времена говоренныя членом Св. Синода и Коммиссии 

духовных училищ, Михаилом архиепископом черниговским и нежинским и кавалером.  

Т. 5: Беседы, труд, пища и покой духа человеческаго. Книга вторая. — Санктпетербург:  

В типографии Иос. Иоаннесова, 1819. – [8], 468, [2] с. 

266  

Мишо, Жозеф Франсуа (1767 – 1839) 

История крестовых походов: [Ч. 1 – 6] / Сочинение г. Мишо, члена Академии французской; 

Перевел с французскаго новаго издания, пополненнаго и исправленнаго, Иван Бутовский.  

Ч. 1. Содержащая в себе повествование перваго крестоваго похода: С географическою 

картою Малой Азии, планами Антиохии и Иерусалима. – Санктпетербург: Печатано  

в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, 1822. – [8], XXXIX, 

[1], 780 с. 

267  

Мишо, Жозеф Франсуа (1767 – 1839) 

История крестовых походов. / Сочинение г. Мишо, члена Академии французской; Перевел  

с французскаго новаго издания, пополненнаго и исправленнаго, Иван Бутовский.  

Ч. 2: Содержащая в себе повествование втораго и третьяго крестовых походов: С картою 

христианских владений в Азии и планом города Птолемаиды. – Санктпетербург: Печатано  

в Военной типографии Главнаго штаба его императорскаго величества, 1823. –  

[2], 720, [6] с. 

268  

Мишо, Жозеф Франсуа (1767 – 1839) 

История крестовых походов / Сочинение г. Мишо, члена Академии французской; Перевел  

с французскаго новаго издания, пополненнаго и исправленнаго, Иван Бутовский. Ч. 6. Атлас 

к трем первым частям Истории крестовых походов, г. Мишо: Атлас сей заключает в себе: 

принадлежащие к 1-й части, карту Малой Азии, и планы Антиохии и Иерусалима; ко 2-й 

карту христианских владений в Азии и план города Птолемаиды; к 3-й, план 

Константинополя и карту окрестностей Дамиетты. – В Санктпетербурге: Гравирован и 

печатан в Военно-топографическом депо, 1823. – [2] с., [7] л. карт и планов. 



269  

Могилевский, Афанасий Григорьевич (1774 – 1850) 

Российская риторика, основанная на правилах древних и новейших авторов, / сочиненная 

Императорскаго Харьковскаго университета профессором протоиереем Афанасием 

Могилевским, Харьковскаго общества наук членом. – Издание второе. – Харьков:  

В Университетской типографии, 1824. – [2], IV, [2], 263, [1] с. 

270  

Могутов, Василий Иванович (1719 – 1778) 

Редкое и достопамятное известие, о бывшей из России в Великую Татарию экспедиции,  

под имянем Посольства: Принадлежащее к пользе, в службе находящимся и в коммерции 

упражняющимся; Всеавгустейшей монархине посвященное / Могутов, Василий. Ч. 1. –  

В Санктпетербурге: У содержателей Типографии Вейтбрехта и Шнора, 1777. – 36 с. 

271  

Могутов, Василий Иванович (1719 – 1778) 

Редкое и достопамятное известие, о бывшей из России в Великую Татарию экспедиции,  

под имянем Посольства: Принадлежащее к пользе, в службе находящимся и в коммерции 

упражняющимся; Всеавгустейшей монархине посвященное / Могутов, Василий. Ч. 2. –  

В Санктпетербурге: 1777. – 37-63, [1] с. 

272  

Мягков, Гавриил Иванович (1773 – 1840-е) 

Теория о механизме сводов, изданная коллежским советником и кавалером Гавриилом 

Мягковым, в пользу воспитанников вышняго класса Архитектурнаго кремлевскаго 

училища. — Москва: В Университетской типографии, 1825. — [2-6], 1, 2, 31-240, [2] с.,  

[1] л. табл., 5 л. ил. 

273  

Мякутин, Александр Иванович (1876 – 1918) 

Песни оренбургских казаков: [в 4 частях]. Ч. 1: Песни исторические / собрал подъесаул 

Александр Иванович. – Оренбург: Типо-литография Б. Бреслина, 1904. – IV, 294 с. 

274  

Мякутин, Александр Иванович (1876 – 1918) 

Песни оренбургских казаков: [в 4 частях]. Ч. 2: Песни былевые / собрал подъесаул 

Александр Иванович Мякутин. – Оренбург: Типо-литография Б. Бреслина, 1905. – X, 162 с. 

275  

Мякутин, Александр Иванович (1876 – 1918) 

Песни оренбургских казаков: [в 4 частях]. Ч. 3: Песни бытовые / собрал подъесаул 

Александр Иванович Мякутин. – Оренбург: Типо-литография Б. Бреслина, 1906. – VXII,  

314 с. 



276  

Мякутин, Александр Иванович (1876 – 1918) 

Песни оренбургских казаков: [в 4 частях]. Ч. 4: Песни обрядовые. Духовные стихи. 

Апокрифы. Заговоры. Очерки обрядов. Царь Максимилиан. Добавления / собрал Александр 

Иванович Мякутин. – Санкт-Петербург: Типо-литография К. Биркенфельда, 1910. – XXVIII, 

1-224, 256-352 с. 

277  

Месяцослов на лето от рождества Христова 1798, которое есть простое, содержащее в себе 

365 дней: сочиненный на знатнейшия места Российской империи. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, [1797]. – [2], 137, [1] с.: 3 л. ил. 

278  

Месяцослов на лето от Рождества Христова 1817, которое есть простое, содержащее в себе 

365 дней: сочиненный на знатнейшия места Российской империи. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, [1816]. – 167, [1] с. 

279  

Месяцослов на лето от Рождества Христова 1826, которое есть простое, содержащее в себе 

365 дней: сочиненный на знатнейшия места Российской империи. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, [1825]. – 176, [2] с. 

280  

Месяцослов на лето от Рождества Христова 1827, которое есть простое, содержащее в себе 

365 дней: сочиненный на знатнейшия места Российской империи. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, [1826]. – 196, [2] с. 

281  

Месяцослов на лето от Рождества Христова 1828, которое есть високосное, содержащее  

в себе 366 дней: сочиненный на знатнейшия места Российской империи. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1827]. – 220, [2] с. 

282  

Назаров, Филипп Михайлович 

Записки о некоторых народах и землях средней части Азии / Филиппа Назарова, Отдельнаго 

сибирскаго корпуса переводчика, посланнаго в Кокант в 1813 и 1814 годах. – С. Петербург: 

Печатано при Императорской Академии наук, 1821. – [4], 98 с. 

283  

Наумов, Петр Антонович (1763 – ?) 

Об отношениях российских князей к монгольским и татарским ханам, от 1224 по 1480 год. – 

Санктпетербург: В типографии Департамента народнаго просвещения, 1823. – VI,  

7-83, [1] с. 



284  

Нехачин, Иван Васильевич (1771 – 1811) 

Исторической словарь российских государей, князей, царей, императоров и императриц,  

в котором описаны их деяния, кончина, места погребения, имяна их супруг и детей:  

С приложением родословных с княжескими российскими гербами, из коих; первая 

начинается от Рюрика, перваго российскаго князя, и оканчивается чрез 21 степень детьми 

царя Иоанна Васильевича Грознаго. Вторая, от выехавшаго в Россию литовскаго князя 

Гландала, то есть: от предка царя Михаила Феодоровича Романова и доныне благополучно 

царствующей императрицы Екатерины II Великия и пресвелейшей ея фамилии, / Собранной 

из разных российских бытописаний и расположенной по азбучному порядку Иваном 

Нехачиным; Иждивением московскаго к[упца] Семена Никифорова. – Москва: Печатана  

в Типографии А. Решетникова, 1793. – [4], 222, VIII с., 2 л. схем. 

285  

Новая полная поваренная книга: Состоящая из 710 правил, по которым всякой может  

с лучшим вкусом желаемыя кушанья приготовлять, также садовые и огородные плоды 

сушить и другими способами в прок запасать. – Четвертое издание, вновь исправленное и 

пополненное новыми 72 правилами о приготовлении кушанья по нынешнему вкусу; и  

52 наставлений о столовых и прочих конфектах или закусках. – В Санктпетербурге: 

Печатано в типографии Ив. Глазунова, 1808. – [2], XXII, 455, [1] c. 

286  

Новый и полный всеобщий стряпчий, или Судебный обрядник: Показывающий подробное 

руководство к познанию хода и производства дел всякаго рода, в каких судебных местах и 

по каким узаконениям и правам оныя должны производиться; в каких случаях и на каком 

основании могут быть апелляционныя жалобы; какия правила должны наблюдать стряпчие 

и поверенные при производстве их дел; на какой бумаге и как пишутся оныя с нужными 

примерами и образцами, как подписывать журналы присутствия, резолюции, приговоры, 

подписываться под решительным определением в удовольствии и неудовольствии и проч. 

… В четырех частях. Ч. 3. Содержащая в себе: Обряды прошений на разные случаи 

договоров или контрактов, между казенными местами и частными людьми заключенных  

в откупах, подрядах; о найме людей, квартире и проч.; о внутренних векселях вообще,  

со всеми узаконениями и примерами, принадлежащими к сим предметам. – Москва:  

В типографии С. Селивановскаго, 1811. – [4], VII, [I], 239, [1] с. 



287  

Новый и полный всеобщий стряпчий, или Судебный обрядник: Показывающий подробное 

руководство к познанию хода и производства дел всякаго рода, в каких судебных местах и 

по каким узаконениям и правам оныя должны производиться; в каких случаях и на каком 

основании могут быть апелляционныя жалобы; какия правила должны наблюдать стряпчие 

и поверенные при производстве их дел; на какой бумаге и как пишутся оныя с нужными 

примерами и образцами, как подписывать журналы присутствия, резолюции, приговоры, 

подписываться под решительным определением в удовольствии и неудовольствии и проч. 

… В четырех частях. Ч. 4. Содержащая в себе: правила и примеры как писать пашпорты, 

пропускныя билеты, аттестаты, росписки и щеты, рядныя, раздельныя и свидетельства, 

записки и описи; как делать подписки и рукоприкладства; различныя наставления; сведения 

для поверенных при внутреннем размежевании земель, с формами поверенных писем и 

проч. – Москва: В Губернской типографии у А. Решетникова, 1811. – VII, [1], 87, [1] с. 

288  

Новейшая всеобщая география: содержащая в себе пространное сведение о четырех частях 

света, с присовокуплением обозрения Российской империи в нынешнем ея новоустроенном 

состоянии; с приложением к оному генеральной карты Российской империи, изображений 

гербов наместнических городов и мундиров. – Издание новое. – Во граде святаго Петра: 

[тип. Сытина], 1793. – [8], 1-85, 85-86, 88-89, 89-90, 92-93, 93-94, 96-234 с. 

289  

Новое собрание образцовых руских сочинений и переводов в стихах, вышедших в свет  

от 1816 по 1821 год, / изданное Обществом любителей Отечественной Словесности. Ч. 1. – 

Санктпетербург: В Типографии Н. Греча, 1821. – [6], 302 с. 

290  

Новое собрание образцовых руских сочинений и переводов в прозе, вышедших в свет  

от 1816 по 1821 год, / Изданное Обществом любителей отечественной словесности. Ч. 1. – 

Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1821. – [6], 359, [1] с., [1] л. ил. 

291  

Новое собрание образцовых руских сочинений и переводов в стихах, вышедших в свет  

от 1816 по 1821 год, / изданное Обществом любителей Отечественной Словесности. Ч. 2. – 

Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1821. – [6], 286 c. 



292  

Новое собрание образцовых руских сочинений и переводов в прозе, вышедших в свет  

от 1816 по 1821 год, / Изданное Обществом любителей Отечественной словесности. Ч. 2. – 

Санктпетербург: Печатано в Военной Типографии Главнаго штаба его императорскаго 

величества, 1822. – [4], 282 с., [1] л. ил. 

293  

Нордстет, Иван Иванович 

Российский, с немецким и французским переводами, словарь, / Сочиненный надворным 

советником Иваном Нордстетом. Ч. 1: А-Н. – СПб.: Иждивением типографщика и 

книгопродавца И. К. Шнора, 1780. – [4], 434 с. 

294  

Нордстет, Иван Иванович 

Российский, с немецким и французским переводами, словарь, / Сочиненный надворным 

советником Иваном Нордстетом. Ч. 2: О до конца алфавита. – СПб.: Иждивением 

типографщика и книгопродавца И. К. Шнора, 1782. – [2], 435-886, [2] с. 

295  

Норов, Авраам Сергеевич (1795 – 1869) 

Путешествие по Сицилии в 1822 году / [Соч.] А. Норова. Ч. 1. – Санктпетербург:  

В типографии Александра Смирдина, 1828. – [2], VI, [8], 245, [1] с., 2 л. ил., карт. 

296  

Норов, Авраам Сергеевич (1795 – 1869) 

Путешествие по Сицилии в 1822 году / [Соч.] А. Норова. Ч. 2. – Санктпетербург:  

В типографии Александра Смирдина, 1828. – [8], 245, [3] с., 1 л. ил., карт. 

297  

О выборе кратчайшего направления Среднеазиатской железной дороги. – Оренбург: 

Оренбургская Губернская Типография, 1878. – 60 с.; 1 карта. 

298  

Образцовыя сочинения в прозе знаменитых древних и новых писателей. Ч. 4. Нравственныя 

сочинения, повести. – Москва: В Университетской типографии, 1811. – [8], 334, [2] с.,  

[1] л. ил. 

299  

Озеров, Владислав Александрович (1769 – 1816) 

Сочинения В. А. Озерова. [Ч. 1 – 2]. Ч. 1: [О жизни и сочинениях В. А. Озерова /  

П. А. Вяземский]. I. Эдип в Афинах. II. Фингал. III. Разныя стихотворения. – 

Санктпетербург: В типографии Императорскаго театра, 1817. – [12], 145, [1] с., 1 л. фронт.,  

3 л. ил. 



300  

Озеров, Владислав Александрович (1769 – 1816) 

Сочинения В. А. Озерова. [Ч. 1 – 2]. Ч. 2: I. Димитрий Донской. II. Поликсена. – 

Санктпетербург: В типографии Императорскаго театра, 1816. – [10], 158, [2] с. 

301  

Остолопов, Николай Федорович (1782 – 1833) 

Словарь древней и новой поэзии, / Составленный Николаем Остолоповым, действительным 

и почетным членом разных ученых обществ. Ч. 1. – В Санктпетербурге: В типографии 

Императорской Российской Академии, 1821. – [2], 529-531, [3], 1-528, I-II, I-IV, III, [1] с. 

302  

Паллас, Пётр Симон (1741 – 1811) 

Описание растений Российскаго государства с их изображениями. / По всевысочайшему 

повелению, и на иждивении ея императорскаго величества, изданное П. С. Палласом;  

С рукописнаго сочинения перевел Василей Зуев. Ч. 1. – В Санктпетербурге: Печатано  

в Императорской типографии, 1786. – [4], VI, 204, [2] с. 

303  

Паллас, Пётр Симон (1741 – 1811) 

П. С. Палласа, доктора медицины, профессора натуральной истории и члена Российской 

Императорской академии наук, и Санктпетербургскаго вольнаго экономическаго общества, 

также Римской Императорской академии изпытателей естества и Королевскаго Аглинскаго 

ученаго собрания, Путешествие по разным провинциям Российской империи. Ч. 1. – 

Вторым тиснением. – В Санктпетербурге: Издательство При Императорской Академии 

наук, 1809. – [12], 657, [1] с., [25] л. ил. и карт. 

304  

Паллас, Пётр Симон (1741 – 1811) 

Петра Симона Палласа, медицины доктора, естественной истории профессора, Российской 

императорской академии наук, Вольнаго экономическаго санктпетербургскаго общества, 

Римской Императорской естествоиспытательной академии и Королевских Аглинскаго, 

Шведскаго и Геттингскаго собраниев члена Путешествие по разным местам российскаго 

государства по повелению Санктпетербургской императорской академии наук. /  

С немецкаго языка на российской перевел бунчуковый товарищ Федор Томанский, 

Императорской академии наук, Королевскаго Прусскаго немецкаго собрания 

корреспондент, и учрежденнаго при Московском императорском университете Российскаго 

собрания член. Ч. 2, кн. 1: 1770 год. – В Санктпетербурге: При Императорской академии 

наук, 1786. – [2], 3, [1], 116 , 1-96, 103-104, 101-102, 99-100, 97-98, 105-264, 267-362,  

369-476 [= 468] с., [11] л. ил., карты. 



305  

Пантеон иностранной словесности. Ч. 1 / Переведено Н. Карамзиным. – [Издание второе, 

исправленное и умноженное]. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1818. – [6],  

299, [1] с. 

306  

Пантеон иностранной словесности. Ч. 2 / Переведено Н. Карамзиным. – [Издание второе, 

исправленное и умноженное]. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1818. – 380, [2] с. 

307  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 2, кн. 3. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1814. – [4], 138, [2] с. 

308  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 2, кн. 4. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1814. – [4], 139-301, [1] с. 

309  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 4, кн. 7. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1815. – 142, [2] c. 

310  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 4, кн. 8. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1815. – [2], 147-285, [3] с. 

311  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 5, кн. 9. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1815. – 141, [3] с. 

312  

Пантеон русской поэзии, издаваемый Павлом Никольским: Ч. 1 – 6. Ч. 5, кн. 10. –  

В Санктпетербурге: Печатано при Императорской Академии наук, 1815. – [2], 147-283, [3] с. 

313  

Россия. Петр I (император, 1672 – 1725) 

Письма Петра Великаго писанныя к генерал-фельдмаршалу, тайному советнику, 

малтийскому, с. апостола Андрея, Белаго орла, и прусскаго ордена кавалеру, графу Борису 

Петровичю Шереметеву, по большой части собственною государевою рукою,  

а иныя с подлинников хранящихся в Императрской Кабинетской архиве списанныя, сколько 

оных нашлось у его сиятельства господина обер-камергера, генерал-аншефа, сенатора, 

орденов с. апостола Андрея, с. Александра Невскаго, Белаго орла, и с. Анны кавалера, графа 

Петра Борисовича Шереметева, котораго желанием и старанием оныя ныне на свет изданы, 

и с предисловием о происхождении и о службах предков Шереметевых, особливо же  

о славных делах фельдмаршала графа Бориса Петровича и о потомках его. – Москва: При 

Императорском университете, 1774. – [2], LXXVIII, 172 с.: 5л. ил., фронт. (портр). 



314  

Петров, Василий Петрович (1736 – 1799) 

Сочинения В. Петрова. Ч. 1: [Оды]. – Издание второе. – Санктпетербург: В Медицинской 

типографии, 1811. – [2], 242, II, [2] с. 

315  

Петров, Василий Петрович (1736 – 1799) 

Сочинения В. Петрова. Ч. 2: [Оды]. – Издание второе. – Санктпетербург: В Медицинской 

типографии, 1811. – [4], 275, [1], II, [2] с. 

316  

Петров, Василий Петрович (1736 – 1799) 

Сочинения В. Петрова. Ч. 3: [Письма]. – Издание второе. – Санктпетербург: В Медицинской 

типографии, 1811. – [2], 3-345, [1], II с. 

317  

Писарев, Александр Александрович (1780 – 1848) 

Предметы для художников: Избранные из Российской Истории, Славенскаго Баснословия и 

из всех русских сочинений в стихах и в прозе / Писарев, Александр Александрович. Ч. 1. – 

Во граде Св. Петра: В Типографии Шнора, 1807. – 251, [14] с. 

318  

Писарев, Александр Александрович (1780 – 1848) 

Предметы для художников: Избранные из Российской Истории, Славенскаго Баснословия и 

из всех русских сочинений в стихах и в прозе / Писарев, Александр Александрович. Ч. 2. – 

Во граде Св. Петра: В Типографии Шнора, 1807. – [8], 241, [7] с. 

319  

Плавильщиков, Петр Алексеевич (1760 – 1812) 

Сочинения Петра Плавильщикова. Ч. 1. – Санктпетербург: В типографии  

В. Плавильщикова, 1816. – [10], 199, [3] с.,[1] л. портр. 

320  

Платон (428 – 347 до н. э.) 

Платоновы разговоры о законах / Платон; Перевод В. Оболенскаго с Греческаго. – Москва: 

В типографии С. Селивановскаго, 1827. – [8], IV, 555, [5] с. 

321  

фон Пленк, Йозеф Якоб (1738 – 1807) 

Врачебныя наставления о любострастных болезнях, кои приключаются в разных частях 

человеческаго тела, / Сочиненныя славным врачем И. И. Пленком; С латинскаго  

на российский язык преложил Нестор Максимович-Амбодик надворный советник, 

медицины доктор и профессор повивальнаго искусства. Под ведением Государственной 

Медицинской коллегии. – Во граде С. Петра: Печатано при Император. Акад. Наук, 1790. – 

[6], X, 231, [1] с. 



322  

Погорельский, Антоний (1787 – 1836) 

Черная курица, или Подземные жители: Волшебная повесть для детей. / Соч.  

А. Погорельскаго [псевд.]. – Санктпетербург: В типографии Н. Греча, 1829. – [2], 166, [2] с.; 

1 л. фронтис. 

323  

Россия. Законы и постановления 

Полное собрание узаконений о губерниях по хронологическому порядку с 1775 по  

1817 июнь месяц: Содержащее в себе: Учреждение о губерниях ея императорского 

величества государыни императрицы Екатерины II-й с дополнительными узаконениями 

государя императора Павла I-го и государя императора Александра I-го по 1817 г. июнь 

месяц. – В Санктпетербурге: Печатано в Сенатская типография, 1818. – [2], VI, 176,  

173-235, [1] с. 

324  

Правиков, Александр Федорович (1772 – 1820) 

Правиков, Федор Денисович (1750 – 1803) 

Памятник из законов: Руководствующий к познанию приказнаго обряда, / Собранный  

по азбучному порядку трудами надворнаго советника Федора Правикова. – Издание 

четвертое. Ч. 6: В дополнение значущихся в прежних пяти частях материй вновь 

состоявшимися узаконениями по 1806 год, / Собранный трудами коллежскаго ассесора 

Александра Правикова. – Издание второе. – Санктпетербург: В Сенатской типографии, 

1814. – [12], 348 с.: табл. 

325  

Вольное экономическое общество 

Продолжение трудов Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия 

и домостроительства. Ч. 1. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном кадетском 

корпусе, 1779. – [16], 1-126, [1], 227, 128-143, 145-201, [9] с., 6 л. ил. 

326  

Вольное экономическое общество 

Продолжение трудов Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия 

и домостроительства. Ч. 7. – Издание второе. – Санктпетербург: При типографии 

Императорскаго воспитального дома, 1820. – [6], 149, [1] с. 



327  

Радзивилл, Николай Христофор (1549 – 1616) 

Путешествие ко святым местам и в Египет князя Николая Христофора Радзивила. –  

В Санктпетербурге: на иждивении Петра Богдановича: [тип. Вильковского и Галченкова], 

1787. – [2], VII, [1], 432, [6] с. 

328  

Райский, Петр Данилович (1842 – 1916) 

Путеводитель по гор. Оренбургу: с очерком его прошлого и настоящего, иллюстрациями и 

планом. – Оренбург: Губернская Типография, 1915. – 178, [2] с.; карт. 

329  

Рейналь, Гильом Тома Франсуа (1713 – 1796) 

Философическая и политическая история о заведениях и коммерции европейцов в обеих 

Индиях, / Сочиненная аббатом Рейналем; Перевод с французскаго, изданный  

по высочайшему его императорского величества повелению. Ч. 2. – В Санктпетербурге:  

В типографии Шнора, 1806. – С. 1-128, 141-144, 137-140, 133-136, 129-132, 145-160, 165-168, 

161-164, 173-176, 169-172, 177-368, 381-384, 377-380, 373-376, 369-372, 385-422, [2] с. 

330  

Рейпольский, Иван Николаевич (1789 – 1863) 

Опыт естественной истории, почерпнутой из самых лучших и новейших иностранных 

естествоиспытателей, для пользы и удовольствия любителей сей науки. / Труды лекаря  

И. Рейпольскаго. Ч. 5: [О насекомых]. – Москва: В типографии Августа Семена, 1818. – 503, 

[1] с., [22] л. ил. 

331  

Рейпольский, Иван Николаевич (1789 – 1863) 

Опыт естественной истории, почерпнутой из самых лучших и новейших иностранных 

естествоиспытателей, для пользы и удовольствия любителей сей науки. / Труды лекаря  

И. Рейпольскаго. Ч. 6: [О червях]. – Москва: В типографии Августа Семена, 1818. – 204 с., 

[3] л. ил. 

332  

Роллен, Шарль (1661 – 1741) 

Древняя история об египтянах о карфагенянах об ассирианах о вавилонянах о мидянах, 

персах о македонянах и о греках, / сочиненная через Г. Ролленя, бывшаго Ректора 

Парижскаго Университета, Профессора Элоквенции, и прочая, А с францускаго 

переведенная чрез Василья Тредиаковского Профессора и Члена Санктпетербургския 

Императорския Академии Наук. Т. 5. – Санкт-Петербург: При Императорской академии 

наук, 1760. – [4], 370, [2] с. 



333  

Роллен, Шарль (1661 – 1741) 

Римская история от создания Рима до битвы Актийския тоесть по окончание Республики, / 

Сочиненная г. Ролленем, преждебывшим ректором Парижскаго университета, профессором 

красноречия, и членом Королевския академии надписей и словесных наук; А с французскаго 

переведенная тщанием и трудами Василья Тредиаковскаго профессора и члена 

Санктпетербургския Императорской Академии наук. Т. 10 – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1764. – [14], XVI, 304, [2] с. 

334  

Руский времянник, сиречь Летописец, содержащий российскую историю от (6370) / (862)  

до (7189) / (1681) лета: разделенный на две части. Ч. 1. От (6370) / (682) до (6949) /  

(1414) лета. – Москва: В Синодальной типографии, 1820. – [4], 1-64, 273-363, [1] с. 

335  

Руский времянник, сиречь Летописец, содержащий российскую историю от (6370) / (862)  

до (7189) / (1681) лета: разделенный на две части. Ч. 2. От (6949) / (1441) лета до (7189) / 

(1681) лета. – Москва: В Синодальной типографии, 1820. – [2], 65-405, [1] с. 

336  

Руссо, Жан Жак (1712 – 1778) 

Руссовы письма о ботанике: С дополнением его ботаническаго словаря, с объяснением трех 

лучших метод Турнефорта, Линнея и Жюсье, и с ботаническими часами, изобретенными 

безсмертным Линнеем. / Извлечено и переведено Влад. Измайловым. – Москва:  

В типографии Платона Бекетова, 1810. – [2], VIII, 9-405, [1] c., [1] л. ил., [4] л. табл. 

337  

Рычков, Петр Иванович (1712 – 1777) 

Опыт Казанской истории древних и средних времен, сочинен Петром Рычковым статским 

советником, Санктпетербургской Императорской Академии наук корреспондентом и 

Вольного экономического общества членом / П. И. Рычков. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1767. – [14], 196, [36] с. 

338  

Рычков, Петр Иванович (1712 – 1777) 

Топография Оренбургская, то есть: обстоятельное описание Оренбургской губернии, / 

сочиненное коллежским советником и Императорской Академии наук корреспондентом 

Петром Рычковым. Ч. 1. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1762. – 

331 с. 



339  

Рычков, Петр Иванович (1712 – 1777) 

Топография Оренбургская, то есть: обстоятельное описание Оренбургской губернии / 

сочиненное коллежским советником и Императорской Академии наук корреспондентом 

Петром Рычковым. Ч. 2. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1762. – 

262, [2] с. 

340  

Северные цветы на 1828 год, изданы бароном Дельвигом. – Санктпетербург: В типографии 

Департамента народного просвещения, 1827. – [2], II, 346 c. 

341  

Скотт, Вальтер (1771 – 1832) 

Веверлей, или Шестьдесят лет назад: В четырех частях. Ч. 2 / сочинение сира Валтера 

Скотта. – Москва: В типографии Императорскаго Московскаго театра, у содержателя  

Н. Степанова, 1827. – 1-18, 23-194, [6] с. 

342  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 1: А –  

Д. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1806. – [4] с., 1310 стб., [3] с. 

343  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 2: Д –  

К. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1809. – [2] с., 1178 стб., [1] c. 

344  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 2: Д –  

К. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1809. – [2] с., 1178 стб., [1] c. 

345  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 3: К –  

Н. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1814. – [2] с., 1444 стб. 

346  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 4: О –  

П. — В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1822. – [2] с., 1536 стб. 

347  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 5: от П  

до С. – Санктпетербург: В типографии В. Плавильщикова, 1822. – [2] с., 1142 стб., [1] с. 



348  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 5: от П  

до С. – Санктпетербург: В типографии В. Плавильщикова, 1822. – [2] с., 1142 стб., [1] с. 

349  

Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный: [в 6 ч.]. Ч. 6: от С  

до конца. – В Санктпетербурге: При Императорской Российской Академии, 1822. – [2] с., 

1478 стб., [1] с. 

350  

Смирнов, Семен Алексеевич (1777 – 1847) 

Легчайший способ к познанию российских употребительнейших законов: C приложением 

таблицы о присудственных местах, / Изданный надворным советником Семеном 

Смирновым. – Москва: В Университетской типографии, 1821. – XII, 136 с., [1] л. табл. 

351  

Смирнов, Семен Алексеевич (1777 – 1847) 

О договорах, или вообще о контрактах, и в частности о продаже, праве выкупа и проч.: 

статьи из российских гражданских законов, в систематический порядок приведенныя  

по методе римскаго права, с приложением поколений росписи о выкупах родовых 

недвижимых имений, / Надворным советником, доктором юриспруденции, адъюнктом при 

Московском университете и Комиссии составления законов Российской империи 

корреспондентом Семеном Смирновым. – Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1821. – 

VIII, [2], 68, 47, [1] с., [1] л. табл. 

352  

Смоллетт, Тобайас Джордж (1721 – 1771) 

Путешествие Гумфрия Клинкера. / Творение доктора Смоллета; Переведенное с немецкаго 

Иваном Захаровым. Ч. 2. – [СПб]: Печатано при Императорской Академии наук, 1789. –  

[4], 352 с. 

353  

Собрание актов и наблюдений, относящихся к холере, бывшей в конце 1829 и в начале 1830 

годов в Оренбургской губернии, / изданное Медицинским советом 1830. – Санктпетербург: 

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1830. – [6], 298 с. 

354  

Собрание актов и наблюдений, относящихся к холере, бывшей в конце 1829 и в начале 1830 

годов в Оренбургской губернии, / изданное Медицинским советом 1830. – Санктпетербург: 

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1830. –  

[6], 300 с., [1] л. карт. 



355  

Собрание актов и наблюдений, относящихся к холере, бывшей в конце 1829 и в начале 1830 

годов в Оренбургской губернии, / изданное Медицинским советом 1830. – Санктпетербург: 

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1830. –  

[6], 298 с., [1] л. карт. 

356  

Россия. Законы и постановления 

Собрание государственных грамот и договоров, хранящихся в Государственной коллегии 

иностранных дел. Ч. 1 / [предисловие: Граф Николай Румянцов]. – Москва: В типографии  

Н. С. Всеволожскаго, 1813. – [4], VI, [18], 642 с.: ил. 

357  

Собрание образцовых руских сочинений и переводов в стихах. / Изданное Обществом 

любителей отечественной словесности. – Издание второе, исправленное, умноженное и 

содержащее историю словесности древних и новых народов, правила словесности вообще и 

каждого рода красноречия и поэзии в особенности. Ч. 5. – Санктпетербург: печатано  

в типографии Ивана Глазунова, 1822. – [8], CССLXXV-СDXXIX, [1], 1-320, 325-327, [1] с.; 

фронт. 

358  

Собрание образцовых руских сочинений и переводов в стихах. / Изданное Обществом 

любителей отечественной словесности. – Издание второе, исправленное, умноженное и 

содержащее историю словесности древних и новых народов, правила словесности вообще и 

каждого рода красноречия и поэзии в особенности. Ч. 6. – Санктпетербург: печатано  

в типографии Ивана Глазунова, 1822. – [6], СDXXXI-CDXCI, [3], 275, [1] с.; фронт. 

359  

Собрание путешествий к татарам и другим возточным народам, в XIII, XIV и XV столетиях. 

1. Плано-Карпини. 2. Асцелин / [Пер. и изд. Д. Языков]. – Санктпетербург: В типографии 

Департамента народнаго просвещения, 1825. – [4], V-XXI, [1], 306, [4] с. 

360  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Июль, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – 96 с. 

361  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Август, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – С. 97-192. 



362  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Сентябрь, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – С. 193-288. 

363  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Октябрь, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – С. 289-384. 

364  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Ноябрь, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – С. 385-480. 

365  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Декабрь, 1758. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1758]. – С. 481-584. 

366  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Июль, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – 96 с. 

367  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Август, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – С. 97-192; 2 л. черт. 

368  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Сентябрь, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – С. 193-288. 

369  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Октябрь, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – С. 289-384; 1 л. карт,  

1 л. черт. 

370  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Ноябрь, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – С. 385-480; 1 л. черт. 

371  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Декабрь, 1760. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1760]. – С. 481-576. 

372  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Генварь, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – 96 с. 



373  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Февраль, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – С. 97-112, 213-292. 

374  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Март, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – С. 293-398. 

375  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Апрель, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – С. 398-494. 

376  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Май, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – С. 495-590. 

377  

Сочинения и переводы, к пользе и увеселению служащия. [1758 – 1762]. Июнь, 1762. –  

В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, [1762]. – С. 591-686. 

378  

Софийский временник, или Русская летопись с 862 по 1534 год. / Издал Павел Строев.  

Ч. 1: с 862 по 1425 год. – Москва: В типографии Семена Селивановского, 1820. – XXVII, 

456, [2] с., 3 л. ил. 

379  

Софийский временник, или Русская летопись с 862 по 1534 год. / Издал Павел Строев.  

Ч. 2: с 1425 по 1534 год. – Москва: В типографии Семена Селивановского, 1820. – VII,  

495, [1] с. 

380  

Стойкович, Афанасий Иванович (1773 – 1832) 

О воздушных камнях и их происхождении. / [Соч.] Афанасия Стойковича, свободных 

художеств и философии доктора, Императорского Харьковского университета профессора 

физики П. О. Ученых Обществ, Королевских Геттингскаго и Прагскаго, 

Естествоиспытательных Енскаго и Московскаго, Варшавскаго Любителей наук  

и Московскаго Общества соревнования врачебных и физических наук, члена. – В Харькове: 

В Университетской типографии, 1807. – LVI, 271, [1] с. 

381  

Столпянский, Петр Николаевич (1872 – 1938) 

Город Оренбург: Материалы к истории и топографии города / П. Н. Столпянский. – 

Оренбург: Издание Оренбургской губернской типографии, 1908. – 399, [1] с. 



382  

Страхов, Николай Иванович (1768 – 1811) 

Переписка моды: Содержащая письма безруких мод, размышления неодушевленных 

нарядов, разговоры безсловесных чепцов, чувствования мебелей, карет, записных книжек, 

пуговиц и старозаветных манек, кунташей, шлафоров, телогрей и пр.: Нравственное и 

критическое сочинение, в коем с истинной стороны открыты нравы, образ жизни и разныя 

смешныя и важныя сцены моднаго века / Страхов, Николай Иванович. – Москва:  

В Университетской типографии, у В. Окорокова., 1791. – XX, 238 с. 

383  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Еклоги Александра Сумарокова. – Санктпетербург: При Императорской Академии наук, 

1774. – 190, [4] с. 

384  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 4: [Трагедии: Вышеслав; Димитрий 

Самозванец; Мстислав. Новыя лавры, пролог. Прибежище добродетели, баллет. Оперы: 

Альцеста; Цефал и Прокрис. Пустынник. Драма. Любовная гадательная книжка. Мнение  

во сновидении о французских трагедиях]. – В Москве: В Университетской типографии,  

у Н. И. Новикова, 1781. – [4], 356 c. 

385  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 5: [Комедии: Опекун; Лихоимец; Три брата 

совместники; Ядовитый; Нарцисс; Приданое обманом; Чудовищи; Тресотиниус; Пустая 

ссора]. – Издание второе. – В Москве: В Университетской типографии, у Н. Новикова,  

1787. – [3], 348 с. 



386  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 6: [Комедии: Рогоносец по воображению; 

Мать совместница дочери; Вздорщица; Краткая московская летопись; Первый и главный 

стрелецкий бунт и др. статьи]. – Издание второе. – Москва: В Университетской типографии, 

у Н. Новикова, 1787. – [4], 375, [1] с. 

387  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 7: [Притчи. Сатиры]. – Издание второе. –  

В Москве: В Университетской типографии, у Н. Новикова, 1787. – [16], 382 c. 

388  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания  

при Императорском Московском университете. Ч. 8: [Еклоги. Идиллии. Песни и хоры. 

Елегии любовныя]. – В Москве: В Университетской типографии, у Н. Новикова, 1781. – 

[18], 1-379, 308 [=380] с. 

389  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 9: [Разныя стихотворения. Некоторые строфы 

двух авторов. Разныя прозаическия сочинения и переводы]. – В Москве: В Университетской 

типографии, у Н. Новикова, 1781. – [18], 374 с. 



390  

Сумароков, Александр Петрович (1717 – 1777) 

Полное собрание всех сочинений, в стихах и прозе, покойнаго действительнаго статскаго 

советника, ордена св. Анны кавалера и Лейпцигскаго ученаго собрания члена, Александра 

Петровича Сумарокова. / Собраны и изданы в удовольствие любителей российской 

учености Николаем Новиковым, членом Вольнаго Российскаго собрания при 

Императорском Московском университете. Ч. 10: [Разныя прозаическия сочинения и 

переводы; Наставление младенцам. Мораль, история и география]. – Издание второе. –  

В Москве: В Университетской типографии, у Н. Новикова, 1787. – 277 с. 

391  

Тариф для пограничных Оренбургской и Троицкой крепости таможен. –  

[Санкт-Петербург]: Печатан при Сенате, 1777. – 68 c. 

392  

Тома, Антуан Леонард (1732 – 1785) 

Опыт о похвальных словах, или История их словесности и красноречия / Сочинение Томаса, 

члена Французкой академии; Перевел с французскаго Д. Воронов. Ч. 1. – Санктпетербург:  

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1824. – [2], VI, 

336 с.; портр. 

393  

Тома, Антуан Леонард (1732 – 1785) 

Опыт о похвальных словах, или История их словесности и красноречия / Сочинение Томаса, 

члена Французкой академии; Перевел с французскаго Д. Воронов. Ч. 2. – Санктпетербург:  

В типографии Медицинскаго департамента Министерства внутренних дел, 1824. – [2], 319, 

[1] с. 

394  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1765 года. Ч. 1. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии 

наук, 1765. – [38], 193, [1] c.; 1 л. черт. 

395  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1765 года. Ч. 1. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии 

наук, 1765. – [38], 193, [1] с.; 1 л. черт. 



396  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1766 года. Ч. 2. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, 1766. – [5], 1-272, [2], 333, 333 [=276] с.; 3 л. ил. 

397  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1766 года. Ч. 3. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, 1766. – [8], 293, [3] с.; 1 л. ил. 

398  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1768 года. Ч. 9. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии 

наук, 1768. – [6], 179, [1] с. 

399  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1769 года. Ч. 11. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии 

наук, 1769. – [6], 1-47, 47-63, 65-120 с.; 6 л. ил. 

400  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1771 года. Ч. 18. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, 1771. – [6], 247, [1] с.; 6 л. ил. 

401  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго экономическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1772 года. Ч. 20. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, [1772]. – [6], 205, [3] с., 6 л. ил. 



402  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго економическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1773 года. Ч. 23. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, 1773. – [10], 5-28, 30-280, [2], 29 с., 1 л. ил. 

403  

Вольное экономическое общество 

Труды Вольнаго економическаго общества к поощрению в России земледелия и 

домостроительства, 1773 года. Ч. 25. – В Санктпетербурге: При Морском шляхетном 

кадетском корпусе, 1773. – [10], 5-197, [3] с., 8 л. ил. 

404  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Архив бывшего Оренбургскаго генерал-губернаторскаго управления [Труды Оренбургской 

ученой архивной комиссии: в 35 выпусках]. – Вып. 1: Указы Оренбургским военным 

губернаторам императрицы Екатерины II (1764) и императора Павла I (1797 – 1800). – 

Оренбург: Типография Б. А. Бреслина, 1889. – [4], XXIX, [1], VI с. 

405  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 2. – Оренбург: 

Губернская типография, 1897. – 65, [1], 9 [1] с. 

406  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 3. – Оренбург: 

Типо-литография губернского правления, 1897. – 56, 23, [1], 14 с. 

407  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 4. – Оренбург: 

Типо-литография И. И. Евфимовского-Мировицкого, 1898. – 120, [2] с.: карты. 

408  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 5. – Оренбург: 

Типо-литография И. И. Евфимовского-Мировицкого, 1899. – 111, [3] c. 



409  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 6 / под редакцией 

Ивана Степановича Шукшинцева. – Оренбург: Типо-литография И. И. Евфимовского-

Мировицкого, 1900. – [2] , 237, [3] c. 

410  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 7: Оренбургская 

епархия в прошлом и настоящем: исследование Николая Чернавского, вып. 1 / Николай 

Чернавский. – Оренбург: Типография Оренбургской духовной консистории, 1900. – 346,  

IV, [2] с. 

411  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 8. – Оренбург: 

Типо-литография Ф. К. Сачкова, 1900. – 104 с. 

412  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 9. – Оренбург: 

Губернская типо-литография, 1902. – 208, [2] c. 

413  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 10: Оренбургская 

епархия в прошлом и настоящем: исследование Николая Чернавского, вып. 2 / Николай 

Чернавский. – Оренбург: Типография Оренбургской духовной консистории, 1901 – 1902. – 

1-8, [8-27], [1], 9-88, [88-120], 89-1058, XIV с. 

414  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 11. – Оренбург: 

Губернская типо-литография, 1903. – [2], III, 245, [1] с. 

415  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 12. – Оренбург: 

Типография Н. Г. Волкова, 1903. – [2], 189, [3], III с. 



416  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 13: О башкирских 

тамгах / Дмитрий Николаевич Соколов. – Оренбург: Типо-литография Н. А. Порхунова, 

1904. – [2], 90, [6] с.; [2] л. табл. 

417  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 14. – Оренбург: 

Типо-литография И. И. Евфимовского-Мировицкого, 1905. – 1-51 [1], 52-211, 213-220, IV с. 

418  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 15: Народный суд 

обычного права киргиз Малой орды / Леонид Александрович Словохотов. – Оренбург: 

Тургайская областная типолитография, 1905. – 156, 2 с. 

419  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 16. – Оренбург: 

Паровая типо-литография Ф. Г. Каримова, 1906. – 296, V, V с. 

420  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 17: Серебряная 

чашка музея Оренбургской ученой архивной комиссии / Николай Макаренко. – Оренбург: 

Паровая типолитография т-ва печатного дела Каримов, Хусаинов и К°., 1907. – [2], 10 с. 

421  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 18: Записки 

генерал-майора Ивана Васильевича Чернова / Иван Васильевич Чернов. – Оренбург: 

Паровая типолитография т-ва печатного дела Каримов, Хусаинов и К°., 1907. – [2], 224 с. 

422  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 19. – Оренбург: 

Паровая типо-литография т-ва Каримов, Хусаинов и К°., 1907. – 1-208, 208-278, [1] с.: 12 л. 

портр. и табл. 



423  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 20: 

Систематическая опись дел архива Оренбургской ученой архивной комиссии. Указатель 

делам, касающимся народного просвещения и промышленности Оренбургского края / 

составитель Петр Николаевич Столпянский. – Оренбург; Уфа: Паровая типо-литография  

Т-ва Каримов, Хусаинов и К°., 1909. – XVI, 1-144, 144-184, [3], 189-232 с. 

424  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 21: Холера 1829 – 

1833 годов в Оренбургском крае: историческое исследование / Александр Владимирович 

Попов. – Оренбург: Электро-паровая типо-литография т-ва Каримов, Хусаинов и К°., 1910. – 

361 с.: табл., карты. 

425  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 22: Древности 

Киргизской степи и Оренбургского края / Жозеф-Антуан Кастанье. – Оренбург: 

Типолитография товарищества Каримов, Хусаинов и К°., 1910. – I, II, V-XVII, [1], 329, [1] с.: 

ил., карт. 

426  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 23. – Оренбург: 

Типо-лит. Т-ва Каримов, Хусаинов и К°., 1911. – [8], 321 с. 

427  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 24. – Оренбург: 

Тип. Каримов, Хусаинов и К°., 1913. – [4], 201 [1] с. 

428  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 25: Юридический 

быт киргизов. Вещное право. Обязательственное право / Александр Иванович Мякутин. – 

Оренбург: Типография Тургайского областного правления, 1911. – VII, [1], 249, VII,VIII с. 



429  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 26: Надгробные 

сооружения киргизских степей / Иосиф Антонович Кастанье, вице-президент Оренбургской 

ученой архивной комиссии, хранитель музея. – Оренбург: Типография Тургайского 

областного правления, 1911. – 1-84, 87-88, 85-86, 89-104, VII [1], VIII с., 28 л. ил. 

430  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 27: Владимир 

Иванович Даль в Оренбурге: исторический очерк / составил священник Николай 

Николаевич Модестов. – Оренбург: Типография Тургайского областного правления, 1913. – 

92, III, [3] c., 1 л. портр. 

431  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 28: Бывший 

префект гродненской гимназии, иеромонах Доминиканского ордена, Кандид Зеленко  

в Оренбурге: исторический очерк. (С приложением статьи В. В. Григорьева). – Оренбург: 

Типография Тургайского областного правления, 1913. – 82, [2] с.: портр. 

432  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 29. – Оренбург: 

Тип. Каримов, Хусаинов и К°., 1913. – [2], 1-142, I-II, 143-239, [1] c.: карта. 

433  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 30. – Оренбург: 

Электро-типография Тургайского областного правления, 1914. – IV, 227, [1] с. 

434  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 31: Село Табынское 

и Вознесенская пустынь. Табынская икона Божией Матери. Крестный ход из села 

Табынского в г. Оренбург и другие места Оренбургской епархии: историко-археологический 

очерк / составил священник Николай Модестов. – Оренбург: Губернская типография,  

1914. – II, 79, [3] с.: [1] л. ил. 



435  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 32: Из недавней 

оренбургской старины: исторические очерки / Николай Модестов (священник). – Оренбург: 

Паровая типолитография Торгового дома А. А. Хусаинов и К°., 1916. – III, [1], 62 с. 

436  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 33. – Оренбург: 

Оренбургская Губернская типография, 1916. – [2], 163, [1] с. 

437  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 34: Исторические 

права Оренбурга как центра целого края на высшее учебное заведение / Леонид 

Александрович Словохотов. – Оренбург: Электро-типография Тургайского Областного 

Правления, 1917. – 116 с. 

438  

Оренбургская ученая архивная комиссия 

Труды Оренбургской ученой архивной комиссии: в 35 выпусках. – Вып. 35. – Оренбург: 

Типография Тургайской областной управы, 1917. – 254 с. 

439  

Туманский, Федор Осипович (1746 – 1810) 

Полное описание деяний его величества государя императора Петра Великаго, / сочиненное 

Феодором Туманским. Ч. 1. – Во граде св. Петра: Книгопечатня Шноора, 1788. – LVI, [2], 

282, [8] с.: 11 л. портр., ил. 

440  

Россия. Законы и постановления 

Уложение, по которому суд и росправа во всяких делах в Российском государстве 

производится, / Сочиненное и напечатанное при владении его величества государя царя и 

великаго князя Алексея Михайловича всея России самодержца в лето  

от сотворения мира 7156. – Издано 6-м тиснением. – [Санктпетербург]: При Императорской 

Академии наук, 1788. – [2], 259, [1], 42 с. 



441  

Уолш, Роберт (1772 – 1852) 

Путешествие по Турции из Константинополя в Англию, через Вену. / Соч. В. Вальша, 

Бывшаго при английском посланнике, лорде Странгфорде; перевел с французскаго  

С. де Шаплет. – С. Петербург: В типографии вдовы Плюшар, 1829. – [4], IV, 356 с., 7 л. ил., 

карт. 

442  

Россия. Законы и постановления 

Уставы: I. Великаго князя Владимира киевскаго и всея Руси. II. Правда Руская, великаго 

князя Ярослава Владимировича. III. Судебник царя Иоанна Васильевича, со сводом.  

IV. Уложение царя Алексея Михайловича, со сводом новоуказных статей / Зри Указатель 

российских законов, изданный г. коллежским советником Львом Максимовичем. – Москва: 

В привилегированной типографии Кряжева и Мея, 1808. – [2], 1-8, 1-102, 105-106, 157-193, 

198-199, 196, 197, 194, 195, 200-310, 319-383, 4-29, [1] с., 4 л. ил. 

443  

[Архиепископ] Феофан (Прокопович, Елеазар; 1681 – 1736) 

Феофана Прокоповича архиепископа Великаго Новаграда и Великих Лук, Святейшаго 

правительствующаго синода вицепрезидента, а потом первенствующаго члена Слова и речи 

поучительныя, похвальныя и поздравительныя собранныя и некоторыя вторым тиснением,  

а другия вновь напечатанныя. Ч. 1. – В Санктпетербурге: При Сухопутном шляхетном 

кадетском корпусе, 1760. – [2], [10], 268, [2] с., фронт. 

444  

[Архиепископ] Феофан (Прокопович, Елеазар; 1681 – 1736) 

Феофана Прокоповича архиепископа Великаго Новаграда и Великих Лук, Святейшаго 

правительствующаго Синода вицепрезидента, а потом первенствующаго члена Слова и речи 

поучительныя, похвальныя и поздравительныя собранныя и некоторыя вторым тиснением,  

а другия вновь напечатанныя. Ч. 2. – В Санктпетербурге: При Сухопутном шляхетном 

кадетском корпусе, 1761. – [6], 256 с. 

445  

[Архиепископ] Феофан (Прокопович, Елеазар; 1681 – 1736) 

Феофана Прокоповича архиепископа Великаго Новаграда и Великих Лук, Святейшаго 

правительствующаго Синода вицепрезидента, а потом первенствующаго члена Слова и речи 

поучительныя, похвальныя и поздравительныя собранныя и некоторыя вторым тиснением,  

а другия вновь напечатанныя. Ч. 3. – В Санктпетербурге: При Сухопутном шляхетном 

кадетском корпусе, 1765. – [8], 352, [8] с. 



446  

Фокель, Фердинанд Габриэль (? – до 1766) 

Описание естественнаго состояния растущих в северных российских странах лесов:  

С различными примечаниями и наставлениями, как оные разводить, / Сочиненное  

на немецком языке форстмейстером Фокелем; А со онаго переведенное на россйиский и  

по повелению Государственной Адмиралтейств коллегии напечатанное. –  

В Санктпетербурге: При Мор. шляхет. кадет. корпусе, 1766. – [8], 1-213, [1], 214-223,  

225-373, [3] с., [26] л. ил. 

447  

Фомин, Александр Иванович (1733 – 1802) 

Описание Белаго моря с его берегами и островами вообще; так же частное описание 

островной каменной гряды, к коей принадлежат Соловки, и топография Соловецкаго 

монастыря с его островами; с приобщением морскаго путешествия в 1789 году в оный 

монастырь: Представленное в писмах, архангельским имянитым гражданином, 

Санктпетербургской Императорской Академии наук корреспондентом и членом Вольнаго 

економическаго общества, Александром Фоминым / Фомин, Александр Иванович. –  

В Санктпетербурге: При Имп. Академии наук, 1797. – [6], II, 196, [1] с., [3] л. карт. 

448  

Фомин, Александр Иванович (1733 – 1802) 

Описание Белаго моря с его берегами и островами вообще; так же частное описание 

островной каменной гряды, к коей принадлежат Соловки, и топография Соловецкаго 

монастыря с его островами; с приобщением морскаго путешествия в 1789 году в оный 

монастырь, представленное в писмах, архангельским имянитым гражданином, 

Санктпетербургской Императорской Академии наук корреспондентом и членом Вольнаго 

економическаго общества, Александром Фоминым. – В Санктпетербурге: При 

Императорской Академии наук, 1797. – [6], II, 196, [2] с. 

449  

Фонвизин, Денис Иванович (1745 – 1792) 

Бригадир: Комедия, в пяти действиях. – Санктпетербург: Печатано при Императорской 

Академии наук, 1817. – 3-112 с. 

450  

Фонвизин, Денис Иванович (1745 – 1792) 

Недоросль: комедия, в пяти действиях. – Санктпетербург: Печатано при Императорской 

Академии наук, 1817. – [2], 136 с. 



451  

Фонтенель, Бернар ле Бувье (1657 – 1757) 

Разговоры в царстве мертвых древних и новейших лиц. / Сочинение Фонтенеля, 

непременнаго секретаря Французской академии и члена разных академий и ученых 

обществ; Перевел с французскаго Иван Бутовски. – Санктпетербург: Печатано в Военной 

типографии Главнаго штаба его Императорскаго величества, 1821. – [2], XXIII, [1],  

379, [1] с. 

452  

Фонтенель, Бернар ле Бувье (1657 – 1757) 

Разговоры в царстве мертвых древних и новейших лиц. / Сочинение Фонтенеля, 

непременнаго секретаря Французской академии и члена разных академий и ученых 

обществ; Перевел с французскаго Иван Бутовски. – Санктпетербург: Печатано в Военной 

типографии Главнаго штаба его Императорскаго величества, 1821. – [2], I-XXIII, [1], 1-132, 

[2], 133-379, [1] с. 

453  

Фонтенель, Бернар ле Бувье (1657 – 1757) 

Разговоры в царстве мертвых древних и новейших лиц. / Сочинение Фонтенеля, 

непременнаго секретаря Французской академии и члена разных академий и ученых 

обществ; Перевел с французскаго Иван Бутовски. – Санктпетербург: Печатано в Военной 

типографии Главнаго штаба его Императорскаго величества, 1821. – [2], I-XXIII, [1], 1-132, 

[2], 133-379, [1] с. 

454  

Фонтенель, Бернар ле Бувье (1657 – 1757) 

Разговоры в царстве мертвых древних и новейших лиц. / Сочинение Фонтенеля, 

непременнаго секретаря Французской академии и члена разных академий и ученых 

обществ; Перевел с французскаго Иван Бутовски. – Санктпетербург: Печатано в Военной 

типографии Главнаго штаба его Императорскаго величества, 1821. – [2], I-XXIII, [1], 1-132, 

[2], 133-379, [1] с. 

455  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Владимир. / Эпическая поэма М. Х. – Издание второе. – Москва: В типографии Компании 

типографической, 1787. – [4], 1-136, 129-136, 141, 146-244, [2] с. 

456  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 1: Россияда: поэма 

эпическая. – [Издание третие]. – Москва: В Университетской типографии у Хр. Ридигера и 

Хр. Клаудия, 1796. – [7], X-XX, [2], 340 с. 



457  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 1: [Россияда: эпическая 

поэма]. – Москва: В вольной типографии Пономарева, 1807. – [1-6], I-III, [1-2], X-XIII, XVI, 

XVI, XVIII, XVIII, 1, 2, 15-273, [1] с. 

458  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 2: Владимир: поэма 

эпическая. – [Издание третие]. – Москва: В Университетской типографии у Хр. Ридигера и 

Хр. Клаудия, 1797. – IX, [3], 361 с. 

459  

Херасков Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 2: Владимир: эпическая 

поэма. – Москва: В вольной типографии М. Пономарева, 1809. – [6], III, [1], 294 с. 

460  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя Ч. 3: [Поэмы: Плоды наук: 

дидактическая поэма. – Издание 3; Вселенная; Чесмесский бой. – Издание 3; Пилигримы, 

или Искатели щастия; Селим и Селима]. – Москва: В Университетской типографии,  

у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия, 1797. – [8], 352 с. 

461  

Херасков Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 3: [Поэмы: Плоды наук; 

Вселенная; Чесмесский бой; Пилигримы, или Искатели щастия; Селим и Селима]. – Москва: 

В вольной типографии М. Пономарева, 1811. – [4], 266 с. 

462  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 4: [Трагедии: Венецианская 

монахиня; Пламена; Мартезия и Фалестра; Борислав; Идолопоклонники или Горислава]. – 

Москва: Университетская типография у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия, 1798. – [2], 436, [2] с. 

463  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 4: [Трагедии: Венецианская 

монахиня; Пламена; Мартезия и Фалестра; Борислав; Идолопоклонники или Горислава]. – 

Москва: В вольной типографии Пономарева, 1811. – [4], 340 с. 



464  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 5: [Трагедии: Цид; Юлиян 

отступник; Освобожденная Москва; Ненавистник]. – [Москва]: [Университетская 

типография у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия], [1798?]. – [6], 400 с. 

465  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 6: [Друг нещастных, 

слезная драмма; Гонимые, слезная драмма; Милана, драмма с песнями; Школа добродетели, 

драмма; Извинительная ревность, драмма]. – [Москва]: [Университетская типография  

у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия], [1798?]. – [4], 377, [1] с. 

466  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 6: [Друг нещастных, 

слезная драмма; Гонимые, слезная драмма; Милана, драмма с песнями; Школа добродетели, 

драмма; Извинительная ревность, драмма]. – Москва: В вольной типографии Пономарева, 

[1812]. – 302, [2] с. 

467  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 7: [Разныя сочинения; 

Анакреонтическия оды; Оды нравоучительныя; Стихи]. – [Москва]: [Университетская 

типография у Хр. Ридигера и Хр. Клаудия], [1798?]. – [4], 418 с. 

468  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 8: Кадм и Гармония: 

древнее повествование. Ч. 1. – Поправленная и дополненная. – Москва:  

В Университетской типографии, у Хр. Клаудия, 1801. – X, [12], 259, [1] с. 

469  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 8: [Кадм и Гармония: 

древнее повествование. Ч. 1, поправленная и дополненная]. – Москва: В типографии 

Пономарева, 1807. – [2], VII, [5], 276 с. 

470  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 9: Кадм и Гармония. Ч. 2. – 

Москва: В Университетской типографии, у Хр. Клаудия, 1801. – 365, [1] с. 



471  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 10: Полидор, сын Кадма и 

Гармонии. Ч. 1. – Москва: В Университетской типографии, у Люби, Гария и Попова, 1802. – 

[8], 256 с. 

472  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 10: Полидор, сын Кадма и 

Гармонии. Ч. 1. – [Москва]: [В вольной типографии Пономарева], [181-]. – [4], 262 с. 

473  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 10: Полидор, сын Кадма и 

Гармонии. Ч. 1. – [Москва]: [В вольной типографии Пономарева], [181-]. – [4], 262 с. 

474  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 11: Полидор, сын Кадма и 

Гармонии. Ч. 2. – Москва: В Университетской типографии, у Люби, Гария и Попова, 1802. – 

[2], 328 с. 

475  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 11: Полидор, сын Кадма и 

Гармонии. – [Москва]: [В типографии, Пономарева], [181-]. – [2], 342 с. 

476  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 12: Нума Помпилий, или 

Процветающий Рим. – Издание третие, переправленное и дополненное. – Москва:  

В Университетской типографии, у Люби, Гария и Попова, 1803. – [2], VIII, 165, [1] с. 

477  

Херасков, Михаил Матвеевич (1733 – 1807) 

Творения М. Хераскова, вновь исправленныя и дополненныя. Ч. 12: Нума Помпилий, или 

Процветающий Рим. – Издание четвертое, переправленное и дополненное. – Москва:  

В вольной типографии М. Пономарева, 1809. – [4], 1-151, 160-163, [1] с. 

478  

Хвостов, Дмитрий Иванович (1757 – 1835) 

Полное собрание стихотворений графа Хвостова. Ч. 2: Послания. – Санктпетербург:  

В типографии Императорскаго Воспитательнаго дома, 1817. – [6], 244 ,II, [4] c. 



479  

Цицианов, Дмитрий Павлович (1721 – 1777) 

Краткое математическое изъяснение землемерия межевого 1757 года. – [Санкт-Петербург: 

Типография Академии наук, 1758]. – [18], [8], 112 с.: 8 л. черт. 

480  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Историческое описание российской коммерции при всех портах и границах от древних 

времян до ныне настоящаго, и всех преимущественных узаконений по оной государя 

императора Петра Великого и ныне благополучно царствующей государыни императрицы 

Екатерины Великия: [в 7 томах]. Т. 1, кн. 1. – В Санктпетербурге: При Императорской 

Академии наук, 1781. – 1-56, 1-496, 493-508, 513-564 с. 

481  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Историческое описание российской коммерции при всех портах и границах от древних 

времян до ныне настоящаго, и всех преимущественных узаконений по оной государя 

императора Петра Великого и ныне благополучно царствующей государыни императрицы 

Екатерины Великия: [в 7 томах]. Т. 2, кн. 1, половина 1. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1785. – [6], 288 c. 

482  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Историческое описание российской коммерции при всех портах и границах от древних 

времян до ныне настоящаго, и всех преимущественных узаконений по оной государя 

императора Петра Великого и ныне благополучно царствующей государыни императрицы 

Екатерины Великия: [в 7 томах]. Т. 2, кн. 1, половина 2. – В Санктпетербурге:  

При Императорской Академии наук, 1786. – [2], 289-705, [1] с. 

483  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Историческое описание российской коммерции при всех портах и границах от древних 

времян до ныне настоящаго, и всех преимущественных узаконений по оной государя 

императора Петра Великого и ныне благополучно царствующей государыни императрицы 

Екатерины Великия: [в 7 томах]. Т. 6, кн. 1. – В Москве: В Университетской Типографии,  

у Н. Новикова, 1786. – 584 с. 

484  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Сельский лечебник, или Словарь врачевания болезней, бываемых в роде человеческом, 

также в роде скотском, конском, и птиц домашних: Собранный из печатных сочинений.  

Ч. 1: [Врачевание болезней, бываемых в роде человеческом]: [Вып. 1]: Буквы А. Б. –  

В Москве: В типографии Пономарева, 1789. – [6], 1-88, 81-96, 105-218, [2] с. 



485  

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743 – 1792) 

Сельский лечебник, или Словарь врачевания болезней, бываемых в роде человеческом, 

также в роде скотском, конском, и птиц домашних: Собранный из печатных сочинений.  

Ч. 1: [Врачевание болезней, бываемых в роде человеческом]: [Вып. 2]: Буквы В. Г. –  

В Москве: В Типографии Пономарева, 1789. – [2], 219-608, [2] с. 

486  

Шаамирянц, Акоп 

Краткое историческое и географическое описание Царства Арменскаго, из древних 

писателей сего народа, яко верных источников, собранное и на Арменском языке в Индии 

изданное Яковом Шамировым, а ныне с Арменскаго на Российский язык переведенное 

подпорутчиком Варлаамом Вагановым. – В Санктпетербурге: Печатано с дозволения 

Управы благочиния у Шнора, 1786. – [34], 175, 66 ,[1] c. 

487  

Шереметев, Борис Петрович (1652 – 1719) 

Записка путешествия генерала фелдмаршала российских войск, тайнаго советника и 

кавалера малтийскаго, с. апостола Андрея, Белаго орла и прусскаго ордена, графа Бориса 

Петровича Шереметева, в тогдашния времена бывшаго ближняго боярина и наместника 

Вятского, в европейския государства в Краков, в Вену, в Венецию, в Рим и на Малтийский 

остров, изданная по подлинному описанию, находящемуся в библиотеке сына его господина 

обер-камергера, генерал-аншефа, сенатора и кавалера с. апостола Андрея, с. Александра 

Невскаго, Белаго Орла и с. Анны, графа Петра Борисовича Шереметева. – Москва: Печатано 

при Императорском университете, 1773. – [4], 90 с. 

488  

Шихматов, Сергей Александрович (1783 – 1837) 

Петр Великий: лирическое песнопение, в осьми песнях. / Сочинил князь Сергий Шихматов. 

Императорской Российской академии член. – В Санктпетербурге: Печатано в типографии 

Шнора, 1810. – [8], 216, [2] с. 

489  

Шлаттер, Иван Андреевич (1708 – 1768) 

Обстоятельное наставление рудному делу, состоящее из четырех частей, в которых описаны 

рудокопныя места, жилы и способы для прииску оных, також учреждение новых рудников, 

потребныя к рудному произведению машины, и разобрание, толчение, и промывание руд;  

с прибавлением о добывании каменнаго уголья, / Сочиненное и многими чертежами 

изъясненное действительным статским советником, Берг-коллегии президентом и монетной 

канцелярии главным судьею Иваном Шлаттером. – [Санктпетербург]: Печатано  

при Императорской Академии Наук, 1760. – [10], 1-183, [4], 180-290 с.; фронт. 



490  

Штендер, Готгард Фридрих (1714 – 1796) 

Истина религии вообще: В двух частях, из которых в первой доказывается истина религии 

вообще противу неверия вольнодумцов и натуралистов; а во второй утверждается истина 

християнской религии, следуя Священному писанию противу неверия натуралистов. Ч. 1 / 

Иждивением Типографической компании. – В Москве: Печатана в вольной типографии  

И. Лопухина, 1785. – XVI, 212 с. 

491  

Щербатов, Михаил Михайлович (1733 – 1790) 

История российская от древнейших времен. / Сочинена князем Михайлом Щербатовым.  

[Т. 1 – 7]. Т. 3. От покорения России татарами до великаго князя Димитрия Иоанновича 

Донскаго. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1774. – [52], 1-499, 

560-562, 503-514, [8] c., 7 табл. 

492  

Эберт, Иоганн Якоб (1737 – 1805) 

Краткое руководство к физике, для употребления в народных училищах Российской 

Империи, изданное по высочайшему повелению царствующей императрицы Екатерины 

Второй. – В Санктпетербурге: [Типография Брейткопфа], 1787. – 141, [1] с.: 3 л. черт. 

493  

Эйлер, Леонард (Ейлер; 1707 – 1783) 

Полное умозрение строения и вождения кораблей / сочиненное в пользу учащихся 

навигации Леонгардом Ейлером,; а с французскаго подлинника переведенное Академии 

наук адъюнктом Михайлом Головиным. – В Санктпетербурге: При Императорской 

Академии Наук, 1778. – [16], 1-287, 292-434 с., 13 л. черт. 

494  

Эшенбург, Иоганн Иоахим (1743 – 1820) 

Ручная книга древней классической словесности: содержащая: I. Археологию. II. Обозрение 

классических авторов. III. Мифологию. IV. V. Древности греческия и римския, / Собранная 

Эшенбургом, умноженная Крамером и дополненная Н. Кошанским. Т. 2. – Санктпетербург: 

В типографии В. Плавильщикова, 1817. – [4], VIII, [2], 474, [2] с. 

495  

Юнг-Штиллинг, Иоганн Генрих (1740 – 1817) 

Жизнь Генриха Штиллинга: истинная повесть. Ч. 2. – Санктпетербург: В типографии  

В. Плавильщикова, 1816. – 474, [2] с., 1 л. порт. 



496  

Юнг-Штиллинг, Иоган Генрих (1740 – 1817) 

Тоска по отчизне. Ч. 1 / Сочинение Генриха Штиллинга. – Москва: В Университетской 

типографии, 1817. – VII, [1], 9-358 с. 

497  

Юнг-Штиллинг, Иоган Генрих (1740 – 1817) 

Тоска по отчизне. Ч. 2 / Сочинение Генриха Штиллинга. – Москва: В Университетской 

типографии, 1817. – VII, [1], 9-387, [5] с. 

498  

Юнг-Штиллинг, Иоган Генрих (1740 – 1817) 

Тоска по отчизне. Ч. 2 / Сочинение Генриха Штиллинга. – Москва: В Университетской 

типографии, 1817. – VII, [1], 9-387, [3] с. 

499  

Юнг-Штиллинг, Иоганн Генрих (1740 – 1817) 

Тоска по Отчизне. Сочинение Генриха Штиллинга. Ч. 5, содержащая в себе ключ или 

изъяснение предыдущих частей / Генрих Штиллинг. — Москва: В Университетской 

типографии, 1818. – XXI, [1], 23-312 с. 

500  

Янкович де Мириево, Фёдор Иванович (1741 – 1814) 

Краткая российская история, изданная в пользу народных училищ Российской империи. – 

Четвертым тиснением. – В Санктпетербурге: При Императорской Академии наук, 1807. – 

[4], 191, [1] с. 

501  

de Bélidor, Bernard Forest (1698 – 1761) 

Nouveau cours de mathématique a l'usage de l'artillerie et du génie, Où l'on applique les parties les 

plus utiles de cette science à la théorie & à la pratique de différens sujets qui peuvent avoir rapport 

à la guerre. Nouvelle edition, Corrigée & confidérablement augmentée. Par M. Belidor, Colonel 

d'Infanterie, Chevalier de l'Ordre Royal & Militaire de Saint Louis, Membre des Académies 

Royales des Sciences de France, d' Angleterre & de Prusse. Avec approbation et privilége du Roi. 

– A Paris: Chez Nyon, 1757. – XXXII, 656, [2] с., 34 л. ил., черт. 

502  

Cochin, Charles Nicolas (1715 – 1790) 

Voyage d'Italie, ou Recueil de notes; Sur les Ouvrages de Peinture & de Sculpture, qu'on voit dans 

les principales villes d'Italie. Par M. Cochin, Chevalier de l'Ordre de Saint Michel, Graveur du Roi, 

Garde des Desseins du Cabinet de S. M. Secretaire de l'Académie Royale de Peinture et de 

Sculpture, et Censeur Royale. Tome troisieme. principales… Ch. Ant.Jombert, pere,… 1769. –  

A Paris, Chez Ch. Ant.Jombert, pere,... 1769. – [4], 288 c. 



503  

Drouville, Gaspard (1783 – 1856) 

Voyage en Perse, Pendant les années 1812 et 1813, contenant des détails peu connus sur les 

moeurs, usages, coutumes et cérémonies religieuses des Persans; ainsi que sur leur état militaire, 

tant ancien qu'actuel, et généralement sur tout ce qui concerne les Forces Régulières et Irrégulières 

de cet empire / par Gaspard Drouville, Colonel de Cavalerie au Service de S. M. l'Empereur de 

Toutes les Russies, Chevalier de plusieurs ordres. Tome premier. – St.-Pétersbourg: imprimé chez 

Pluchart, à ses frais; a Paris: chez Firmin Didot, 1819. – [4], XXXVI, 168, [2] c. 

504  

Drouville, Gaspard (1783 – 1856) 

Voyage en Perse, Pendant les années 1812 et 1813, contenant des détails peu connus sur les 

moeurs, usages, coutumes et cérémonies religieuses des Persans; ainsi que sur leur état militaire, 

tant ancien qu'actuel, et généralement sur tout ce qui concerne les Forces Régulières et Irrégulières 

de cet empire / par Gaspard Drouville, Colonel de Cavalerie au Service de S. M. l'Empereur de 

Toutes les Russies, Chevalier de plusieurs ordres. Tome second. – St.-Pétersbourg: imprimé chez 

Pluchart, à ses frais; a Paris: chez Firmin Didot, 1819. – [4], 224, [2] с. 

505  

Dumas, Mathieu Guillaume (1753 – 1837) 

Précis des événemens militaires, ou essais historiques sur les campagnes de 1799 à 1814, Avec 

Cartes et Plans / Par M. le Comte Mathieu Dumas, lieutenant-général des armées du roi. Campagne 

de 1799. Tome premier. – À Paris: Chez Treuttel et Würtz; Et à Strasbourg, et à Londres, même 

Maison de Commerce; À Hambourg [Hamburg]: Chez Perthès et Besser, Libraires. 1820. –  

[4], 484 с., 1 л. табл. 

506  

Dumas, Mathieu Guillaume (1753 – 1837) 

Précis des événemens militaires, ou essais historiques sur les campagnes de 1799 à 1814, Avec 

Cartes et Plans / Par M. le Comte Mathieu Dumas, lieutenant-général des armées du roi. Campagne 

de 1799. Tome premier. – A Paris, Chez Treuttel et Würtz, Libraires; A Strasbourg et Londres, 

même Maison de Commerce. A Hambourg, Chez Perthès et Besser, Libraires, 1817. – XII, VIII,  

9-525, [1] с. 

507  

Dumas, Mathieu Guillaume (1753 – 1837) 

Précis des événemens militaires, ou essais historiques sur les campagnes de 1799 à 1814, Avec 

Cartes et Plans / Par M. le Comte Mathieu Dumas, lieutenant-général des armées du roi. Campagne 

de 1799. Tome second. – A Paris: Chez Treuttel et Würtz; Et à Strasbourg: Même Maison de 

commerce; A Hambourg [Hamburg]: Chez Perthès et Besser, 1817. – [4], 503 [1] с. 



508  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome troisieme, contenant l'Histoire des Juifs depuis Saül jusq'a la 

Captivité de Babylone. L'histoire des Assyriens, des Babyloniens, des Medes et des Perses. 

Enrichies de figures et des cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et 

Merkus, 1742. – С. [6], 1-99, 60-574 с., 3 л. ил. 

509  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois 

d'une société de genes de lettres. Tome second, contenant l'Histoire des anciens Syriens, l'Histoire 

des Phenicienes, & l'Histoire des Juifs depuis Abraham jusq'a Saül. Enrichies de figures et de 

cartes necessaires. – A Amserdam et A Leipzig: Ches Arkstee et Merkus, 1742. – [6], 1-136,  

187-194, 145-624, 665-678 с.; 4 л. ил. 

510  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois 

d'une société de genes de lettres. Tome premier, contenant l'Histoire Universelle jusq'a Abraham, 

l'Histoire d'Egypte, & l'Histoire des anciens Peuple de Canaan. Enrichies de figure et les cartes 

necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1742. – [66], 631, [1] с.,  

1 л. табл. 

511  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusqu'a present. Traduite de l'anglois 

d'une société de gens de littres. Tome quatrieme. Contenant: L'Histoire de Perse suivant les 

Auteurs Orientaux, des Scythes, Gomerites, Phrygiens, Troyens, Lyciens, Mysiens, Lydiens, 

Ciliciens. Et L'Histoire Fabuleufe & Héroïque des Royaumes de Sicyone, Argos, Attique, Beotie, 

Arcadie, Thessalie, Corynthe, Sparte jusqu'à Lycurgue, & de quelques autres Royaumes moins 

confidérables. Avec l'Histoire d'Athenes & celle des Lacedemoniens. Enrichies des figures et des 

cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1743. – [8], 692 с. 

512  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome cinquieme. Contenant: L'Histoire d'Achaïe, d'Ætolie, 

d'Athenes depuis la Ligue des Acheens jusqu'à présent; des Etas Grecs dans l'Asie Mineure, 

d'Ionie; des Iles de Sicile, de Crete, de Samos, de Rhodes &c. jusqu'au tempes où elle furent 

assujetties àl'Empire Romain; de Sicile, de Syracuse, de Rhodes, de Crete, de Cypre, de Samos, des 

autres Iles Grecques, & de Macedoine. Enrichies de figures et des cartes necessaires. – A 

Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1744. – [6], 648 с. 



513  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome sixieme. Contenant: L'Histoire de Macedoniens, depuis le 

Régne d'Alexandre le Grand, jusqu'au tems où les Romains en firent la conquête: des Seleucides en 

Syrie, jusqu'au tems où ils furent assujettis aux Romains: d'Egypte, depuis la fondation de cette 

Monarchie par Ptolemee Soter, jusqu'au tems où elle fut réduite en Province Romaine: de la grande 

et petite Armenie: du Royaume de Pont, des Cappadociens, des Rois de Pergame: de Thrace, de 

l'ancien Royaume d'Epire, de Bithynie: des Royaumes de Colchide, Iberie, Albanie, Bosphore, 

Medie, Bactrie, Edesse, Emese, Adiabene, Elimaïde, Characene, Comagene, et Chalcidene. 

Enrichie de figures et des cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et 

Merkus, 1745. – [8], 752 с. 

514  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome septieme. Contenant: L'Histoire des Juifs depuis de retour de 

la Captivité de Babylone jusqu'à leur entière despersion. Celle des Parthes depuis Arsace jusqu'au 

tems où ce Royaume fut recouvré par les Perses. Et celle des Perses depuis qu'ils eurent recouvré 

l'Empire des Parthes jusqu'au tems où ils furent eux-mêmes subjugués par les Arabes. Enrichie de 

figures et des cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1746. – 

[8], 538, [228] с. 

515  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusqu'a present. Traduite de l'anglois 

d'une société de gens de littres. Tome huitieme. Contenant: L'Anciene Etat de l'Italie jusqu'à la 

Fondation de Rome. Description de l'Italie. Son ancien Etat et ses prémiers Habitans. Les anciens 

Rois d'Etrurie, du Latium, et d'Albe. L'Histoire depuis Romulus jusqu'au Governement 

Républicain. L'Etat de Rome sous les Consuls jusqu'à la Prise par les Gaulois. Depuis sa Prise 

jusqu'à la prémière Guerre Punique. Jusqu'à la Destruction de Carthage, et la Sédition des Gracques 

jusqu'à la Dictature perpétuelle de Sylla. Enrichie des figures et des cartes necessaires. –  

A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1747. – [8], 652 с., [4] л. пл., карт. 



516  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusqu'a present. Traduite de l'anglois 

d'une société de gens de littres. Tome neuvieme. Contenant: L'Histoire Romaine depuis laDictature 

perpétuelle de Sylla jusqu'au Triumvirat de Cesar, de Pompe'e, et de Crassus. Depuis le prémier 

Triumvirat jusqu'à la mort de Crassus. Depuis la mort Crassus jusqu'à celle de Pompe'e. Depuis la 

mort de Pompe'e jusqu'à celle de Cesar. Depuis la mort de Cesar jusqu'au prémier Consulat 

d'Octavien. Depuis le prémier Consulat d'Octavien jusqu'à la mort de Cassius et de Brutus. Depuis 

la mort de Cassius et de Brutus jusqu'au parfait Etablissement de l'Empire d'Octavien. Depuis 

Etablissement de l'Empire d'Octavien jusqu'à la mort de Claude. Le Regne d'Auguste. Le Regne de 

Tibere; le Regne de Caius Caligula; Le Regne de Claude. Enrichie des figures et des cartes 

necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1748. – [4], 622 с., [6] л. ил. 

517  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome dixieme. Contenant: L'Histoire Romaine depuis la Régne de 

Neron jusqu'à celle de Vitellius. Depuis la mort de Vitellius jusqu'à celle de Domitien. Depuis la 

mort de Domitien le dernier des douze Cesars, jusqu'à celle de Trajan. Depuis la mort de Trajan 

jusqu'à celle de Marc-Aurele. Depuis la mort de Marc-Aurele jusqu'à celle d'Alexandre Severe. 

Depuis celle d'Alexandre Severe jusqu'à la Captivité de Valerien. Depuis la Captivité de Valerien 

jusqu'à l'Abdication de Diocletien. Depuis l'Abdication de Diocletien jusqu'à ce que le Trône 

Impérial fut transféré à Constantinople par Constantin le Grand. Enrichie des figures et des cartes 

necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1749. – [4], 680 с.,  

[2] л. ил., карт. 

518  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome onzieme. Contenant: L'Histoire Romaine depuis la translation 

du Siége Impérial à Constantinople, jusqu'à la prise de cette Ville par les Turcs et l'entiére 

destruction de l'Empire Romain, et le Commencement de L'Histoire des Carthaginois. Enrichie des 

figures et des cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1750. – 

[4], 676 с., [5] л. ил., пл. 

519  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome douzieme. Contenant: La Suite de l'Histoire des Carthaginois, 

l'Histoire des Numides, des Maures, des Getuliens, des Melanogetules, des Nigritae, des 

Garamantes, des Libyens et des Grecs qui babitoient la Marmarique, la Cyrenaïque et la Region 

Syrtique, l'Histoire des Ethiopiens, des Arabes jusqu'à Mahomet, et l'Histoire des Empires de 

Nice'e et de Trebizonde, jusqu'à leur destruction finale, l'un par Michel Paleologue, et l'autre par 

Mahomet le Grand. Enrichie des figures et des cartes necessaires. – A Amsterdam et A Leipzig: 

Chez Arkstée et Merkus, 1751. – [4], 592 с., [3] л. генеал. табл. 



520  

Histoire universelle, depuis le commencement du monde, jusqu'a present; traduite de l'anglois d' 

une société de gens de lettres. Tome treizieme. Contenant: L'Histoire des Turcs, Tatares et Mogols; 

des Indiens et des Chinois. Dissertations sur la maniére dont l'Amerique a été peuplée, et sur 

l'indépendance des Arabes. L'ancien Etat et l'Histoire d'Espagne, des Gaulois, Germains, de 

Bretagne, et de divers Peuples Septentrionaux, jusqu'au tems de leur irruption dans l'Empire 

Romain, et leurs différentes expéditions et expulsions mutuelles jusqu'à l'établissement des Huns 

en Hongrie; des Vandales, Visigoths et Sueves en Espagne; des Vandales en Afrique, des Francs 

dans les Gaules, et des Ostrogoths en Italie. Enrichie des figures et des cartes necessaires. – A 

Amsterdam et A Leipzig: Chez Arkstée et Merkus, 1752. – [6], 670 с., [16] л. ил., пл., карт. 

521  

de Labillardière, Jacques Julien Houtou (1755 – 1834) 

Relation du voyage à la recherche de la Pérouse, fait par ordre de l'Assemblée constituante; 

Pendant les années 1791, 1792, et pendant la 1ére. et la 2de. année de la République Françoise. Par 

le Cen. labillardière, Correspondant de la ci-devant académie des sciences de Paris, membre de la 

société d'histoire naturelle, et l'un des naturalistes de l'expédition. Tome premier. – A Paris: Chez 

H. J. Jansen, imprimeur-libraire, [1797]. – [16], 442 c. 

522  

Molière (1622 – 1673) 

Œuvres de Molière, avec un commentaire historique et littéraire, précédé du tableau des moeurs du 

dix-septième siècle, et de la vie de Molière. Tome premier. – Paris: Librairie de J.-P. Aillaud, 1821. 

– [LXXXI], [1], 426, [2] c.; фронтис., 1 л. ил. 

523  

de Montesquieu, Charles Louis (1689 – 1755) 

Lettres persanes, Par M. Montesquieu. Nouvelle édition, augmantée de douze lettres,  

qui ne se trouvent point dans les Précedentes, et d'une Table des Matieres. – A Amsterdam  

et A Leipzig, Chez Arkstée et Merkus, 1761. – 390 с. 

524  

Nouvelles annales des voyages, de la géographie et de l'histoire, ou receuil; Des relations originales 

inédites, communiquées par des voyageurs français et étrangers; Des voyages nouveaux, traduits 

de toutes les langues européennes; Et des mémoires historiques sur l'origine, la langue, les mœurs 

et les arts des peuples, ainsi que sur les productions et le commerce des pays jusqu'ici peu ou mal 

connus; Accompagnées d'un bulletin ou l'on annonce toutes les découvertes, recherches et 

entreprises qui tendent a accélérer les progrés des sciences historiques, et spécialement de la 

géographie. Avec des cartes et planches, gravées en taille-douce, publiées par MM. J. B. Eyriès et 

Malte-Brun. Tome II. – Paris, librairie de Gide fils, 1819. – [4], 480 с., [3] л. ил. и карт. 



525  

Nouvelles annales des voyages, de la géographie et de l'histoire, ou recueil; Avec des cartes et 

planches, gravées en taille-douce, publiées par MM. J. B. Eyriès et Malte-Brun. Tome XII. – Paris, 

librairie de Gide fils, 1821. – [6], 480 c.,3 л. ил. и карт. 

526  

Nouvelles annales des voyages, de la géographie et de l'histoire, ou recueil; Avec des cartes et 

planches, gravées en taille-douce, publiées par MM. J. B. Eyriès et Malte-Brun. Tome XIII. – 

Paris, librairie de Gide fils, 1822. – 432 c., 4 л. ил. и карт. 

527  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 4. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1816. – [6], 602 с.; 7 л. ил. 

528  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle appliquée aux arts à l'agriculture et à l'économie rurale et 

domestique, à la Médcine, etc.; Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmantée; avec des figures tirées des trois 

régnes de la nature. Tome V. CAL-CEZ. – De l'imprimerie d'Abel Lanoe, rue de la Harpe. A Paris, 

Chez Deterville, libraire, 1816. – [2], 614 с., 9 л. ил. 

529  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, A l'Agriculture, à l'Êconomie rurale 

et domestique, à la Médecine augmentée; avec des figures tirées des trois règnes  

de la nature. Tome 6. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe, rue de la Harpe.  

A Paris: Chez Deterville, 1816. – [6], 570 с.; 8 л. ил. 

530  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 13. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1817. – [6], 586 с.; 6 л. ил. 



531  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 14. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1817. – [4], 627, [1] с.; 7 л. ил. 

532  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 20. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1818. – [4], 586 c.; 9 л. ил. 

533  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 22. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1818. – [4], 592 c.; 6 л. ил. 

534  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 24. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1818. – [4], 577, [1] с.; 8 л. ил. 

535  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 26. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1818. – [4], 584 с.; 9 л. ил. 

536  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 27. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1818. – [4], 586 с.; 5 л. ил. 



537  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 30. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1819. – [4], 592 с.; 6 л. ил. 

538  

Nouveau dictionnaire d'histoire naturelle, appliquée aux arts, à l'Agriculture, à l'Économie rurale et 

domestique, à la Médecine, etc. Par une société de naturalistes et d'agriculteurs. Nouvelle Édition 

presqu'entièrement refondue et considérablement augmentée; avec des figures tirées des trois 

règnes de la nature. Tome 36. – B. Peroffsky. De l'imprimerie d'Abel Lanoe. A Paris: Chez 

Deterville, 1819. – [4], 544 c.; 5 л. ил. 

539  

Nouveau dictionnaire historique; ou Histoire Abrégée. De tous les Hommes qui se sont fait un nom 

par des Talens, des Vertus, des Forfaits, des Erreurs, etc. Depuis le commencement du Monde 

jusqu'a nos jours. Et dans laquelle on expose avec impartialité ce que les Ecrivains les plus 

judicieux ont pensé sur le caractère les mœurs & les Ouvrages des Hommes célèbres dans tous les 

genres: avec des Tables Chronologiques pour réduire en Corps d'Histoire  

les Articles répandus dans ce Dictionnaire. Par une Société de Gens-de-Lettres. Septiéme Édition, 

revue, corrigée, & confidérablement augmentée. Mihi Galba, Otho, Vitellius,  

nec beneficio, nec injuriâ cogniti. Tacit. Hift. lib. I. Tome 1er. – A Caen, chez G. Leroy.  

A Lyon, chez Bruyset, Freres, Imprimeurs-Libraires. Avec Approbation et Privilége du Roi,  

1789. – [8], XL, 230, [2], 495, [1] c. 

540  

Nouveau dictionnaire historique; ou Histoire Abrégée. De tous les Hommes qui se sont fait un nom 

par des Talens, des Vertus, des Forfaits, des Erreurs, etc. Depuis le commencement du Monde 

jusqu'a nos jours. Et dans laquelle on expose avec impartialité ce que les Ecrivains les plus 

judicieux ont pensé sur le caractère les mœurs & les Ouvrages des Hommes célèbres dans tous les 

genres: avec des Tables Chronologiques pour réduire en Corps d'Histoire  

les Articles répandus dans ce Dictionnaire. Par une Société de Gens-de-Lettres. Septiéme Édition, 

revue, corrigée, & confidérablement augmentée. Mihi Galba, Otho, Vitellius,  

nec beneficio, nec injuriâ cogniti. Tacit. Hift. lib. I. Tome 4. – A Caen, chez G. Leroy.  

A Lyon, chez Bruyset, Freres, Imprimeurs-Libraires. Avec Approbation et Privilége du Roi,  

1789. – [4], 718, [2] c. 



541  

Nouveau dictionnaire historique; ou Histoire Abrégée. De tous les Hommes qui se sont fait un nom 

par des Talens, des Vertus, des Forfaits, des Erreurs, etc. Depuis le commencement du Monde 

jusqu'a nos jours. Et dans laquelle on expose avec impartialité ce que les Ecrivains les plus 

judicieux ont pensé sur le caractère les mœurs & les Ouvrages des Hommes célèbres dans tous les 

genres: avec des Tables Chronologiques pour réduire en Corps d'Histoire  

les Articles répandus dans ce Dictionnaire. Par une Société de Gens-de-Lettres. Septiéme Édition, 

revue, corrigée, & confidérablement augmentée. Mihi Galba, Otho, Vitellius,  

nec beneficio, nec injuriâ cogniti. Tacit. Hift. lib. I. Tome 5. – A Caen, chez G. Leroy.  

A Lyon, chez Bruyset, Freres, Imprimeurs-Libraires. Avec Approbation et Privilége du Roi,  

1789. – [4], 607, [1] с. 

542  

Nouveau dictionnaire historique; ou Histoire Abrégée. De tous les Hommes qui se sont fait un nom 

par des Talens, des Vertus, des Forfaits, des Erreurs, etc. Depuis le commencement du Monde 

jusqu'a nos jours. Et dans laquelle on expose avec impartialité ce que les Ecrivains les plus 

judicieux ont pensé sur le caractère les mœurs & les Ouvrages des Hommes célèbres dans tous les 

genres: avec des Tables Chronologiques pour réduire en Corps d'Histoire  

les Articles répandus dans ce Dictionnaire. Par une Société de Gens-de-Lettres. Septiéme Édition, 

revue, corrigée, & confidérablement augmentée. Mihi Galba, Otho, Vitellius,  

nec beneficio, nec injuriâ cogniti. Tacit. Hift. lib. I. Tome 9. – A Caen, chez G. Leroy.  

A Lyon, chez Bruyset, Freres, Imprimeurs-Libraires. Avec Approbation et Privilége du Roi,  

1789. – [4], 534 с. 

543  

Perrot, Aristide Michel (1793 – 1879) 

Collection historique des ordres de chevalerie civils et militaires, existant chez les différens 

peuples du monde, suivie d'un tableau chronologique des ordres éteints; Ouvrage orné  

de 40 planches gravées en taille-douce et coloriées avec soin, représentant les Plaques, Croix, 

Médailles, Roubans, etc., et généralement toutes les Décorations des Ordres anciens  

et nouveaux. – A Paris: Chez Aimé André, 1820. – [2], XXIV, 294 c.; 40 л. ил. 

544  

Plutarchus, Lucius Mestrius (ок. 45 – ок.127) 

Les Vies des Hommes Illustres de Plutarque, Traduites en François, avec des Remarques 

historiques et critiques, par M. Dacier, de l'Académie Royale des inscriptions et Belles-Lettres, etc. 

Nouvelle édition, revue et corrigée. Tome dixieme, contenant Les Vies:  

de Phocion, de Caton d'Utique, D'Agis et Cléomene, de Tibérius et C. Gracchus. – A Lyon: Chez 

Amable Leroy, Imprimeur-Libraire, 1803. – [4], 472 c.; 3 л. ил. 



545  

Voltaire (1694 – 1778) 

Oeuvres complètes de Voltaire. Correspondance générale, Tome VIII. – A Paris, Chez Antoine-

Augustin renouard, 1821. – [4], 580 с. 

546  

Voltaire (1694 – 1778) 

Romans et contes de M. de Voltaire. Tome troisieme. – A Londres, 1781. – [4], 356 с. 

 


